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Al IR SLAVAI i

IEN PRIES AASK 'A
PRAŠO PAREMTI 
LIETUVOS BYLĄ

Ryšium su didvyriškomis 
vengrų kovomis už laisvę ir 
įžuliu Soyietų veržimosi į Ar
timuosius Rytus, Lietuvos dip
lomatų, Amerikos Lietuvių Ta
rybos, Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto ir Lietu
vos Laisvės Komiteto vadovau
jantieji veikėjai lapkričio 15 d. 
buvo susirinkę New Yorke 
tarptautinei politinei padėčiai 
įvertinti ir Lietuvos laisvinimo 
taktikai bei būdams aptarti.

Lietuvos diplomatams atsto
vavo Generalinis Konsulas J. 
Budrys, Amerikos Lietuvių Ta
rybai — L. Šimutis, A. Olis, dr. 
P. Grigaitis ir M. Vaidyla, Vy
riausiajam Lietuvos Išlaisvini
mo Komitetui — J. Matulionis 
ir prof. J. Kaminskas ir Lietu
vos Laisvės Komitetui — V. 
Sidzikauskas irdr. A. Trimakas.

Apsvarsčius esamųjų tarp
tautinę politinę padėtį, nusis
tatyta:

a) Pagreitinti Lietuvos iš
laisvinimo bylos kėlimų Jung
tinėse Tautose, remti Pavergtų
jų Europos Tautų Seimo daro
mus tuo pat reikalu žygius ir 
aktyviai dalyvauti visuose PET 
darbuose;

b) Kreiptis j JAV ir kitas 
vyriausybes prašant, kad jos 
palaikytų tuos žygius ir remtų 
Lietuvos išlaisvinimų;

c) Suaktyvinti propaganda už 
Lietuvos atpalaidavimų nuo 
Maskvos ir jos greitesnį iš
laisvinimų;

d) Prašyti lietuvių išeivijų 
imtis visų priemonių savo gy
venamųjų kraštų politikams ir 
vyriausybėms paįtaigoti, kad 
jos remtų Jungtinėse Tautose 
Lietuvos išlaisvinimo bylos 
kėlimų ir jos palankų sprendi
mų ir

išeivijų 
visuose

e) Skatinti lietuvių 
vieningai dalyvauti 
krašto išlaisvinimo žygiuose, 
juos moraliai ir materialiai re
miant ir palaikant.

Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas ir Vliko pirmininkas J. Matulionis 
veiksniu konferencijos metu New Vorke. — Vyt. 'Maželio foto.

KARO PAVOJUS TARP SIRIJOS IR IZRAELIO
Jungtinių Valstybių vyriau

sybės sluoksniuose rimtai rū
pinamasi dėl naujo galimo gin- 

' Chruščiovas: — Tito mane kankina...

kuoto konflikto tarp Sirijos ir 
Izraelio.

Vidurinių * Rytų ekspertai 

mano, kad dar vienas susišau
dymas Sirijos-Izraelio pasieny
je gali būti naujo karo prie
žastimi. Manoma, kad tokį kon
fliktų gali sukurstyti sovietai.

Washingtone turima konkre
čių duomenų apie platų sovie
tų ginklų gabenimų į Sirijų. 
Be gausybės tankų ir lėktuvų, 
pristatomų į Latakia uostų, j 
Sirija kasdien atvyksta nauji 
sovietų instruktoriai.*^

Iš Bagdado, Irako sostinės, 
pranešama, kad visi tie sovie
tų technikai, kurie anksčiau 
buvo Egipte, dabar yra Sirijoje.

Ankaroje ir iš dalies Bagda
de pradedama rūpintis, kad Si
rija, kuri dabar veda grynai prp- 
sovietiškų politikų, gali tapti 
Maskvos satelitu.

Iš Vienos pranešama, kad 20 
Sovietų kariuomenės divizijų 
išsidėstė visu Vengrijos-J ugos- 
lavijos pasieniu. Apie tai pa
sakoja buvęs Nagy vyriausybės 

. narys, atbėgęs į Austrijos sos
tinę. •

Jugoslavijos santykiai su 
Sovietų Sųjunga paaštrėjo, kai 
rusų policija pagrobė Nagy, 
kuriam Kadaro vyriausybė buvo 
žadėjusi saugumų grįžti namo. '

Rusų tankų palaikomas Ven
grijos premjeras Janos Kadar, 
kaip radijas praneša, yra linkęs 
tartis su Budapešto Darbininkų 
Taryba, reikalaujančių Nagy 
prie valdžios vairo, sovietų ka
riuomenės pasitraukimo ir lais
vų rinkimų. Kadar sako, kad 
Nagy išvykęs į Rumunijų. •

Budapešto radijas pripažįsta, 
kad kai kuriose provincijose 
kovos tarp sukilėlių ir soyietų 
kariuomenės tebevyksta. Be to, 
pranešama, kad šiomis dienomis 
buvęs suimtas Zoltan Tildy, 
mažųjų savininkų partijos va
das.

Tuo tarpu Lenkijos komunis
tų laikraštis Trybuna Wolnosci 
palaiko Jugoslavijos prezidentų 
Tito ginče su Sovietų Sųjunga 
dėl karinės intervencijos Ven
grijoje. Laikraštis sako, kad 
Lenkija ir Jugoslavija turi lai
kytis išvien kovoje su stali
nizmu. • Kitas lenkų komunistų 
laikraštis sako, kad Tito „Ven
grijos įvykių vertinimas dauge
liu atveju sutampa su lenkų 
vertinimu“.

Bet stalinizmas, nežiūrint 
Lenkijos ir Jugoslavijos komu
nistų priešinimosi, keliasi. 
Pavyzdžiui, lapkričio 25 d. 
Bulgarijoje prasidėjo Sovietu 
Sųjungos priešų areštai ir kov-ar^ 
su titoizmu. 'Tarp suimtųjų, bu
vęs Bulgarijos premjeras Kon
stantin Muraviev, kaltinamas 
kaip “potencialus liaudies de
mokratijos priešas.“

Praeitų sekmadienį Bulgari
joje įvyko eilė masinių mitin
gų, kuriuose griežtai pasisaky
ta prieš Vengrijos ir Lenkijos 
pobūdžio revoliucijas.

JAVITS IZRAELYJE
Jacob Javits, naujai išrinkta

sis republikonų senatorius iš 
New Yorko, nuvykęs į Izraelį, 
pareiškė: „Izraelis susituokė 
su Jungtinėmis Valstybėmis 
ir apie divorsų negali būti nė 
kalbos.“

Sirijos armijų, ginkluotų So
vietų Sųjungos ir Čekoslovaki
jos ginklais, dabar lavina so
vietų instruktoriai.
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Kaip žirniai beriami j sieną... AMERIKOS LIETUVIAMS
perskaitęs Vienybės lapkri

čio 14 d. numeryje V. Veselaus- 
ko straipsnį „Lietuvių rašybos 
reformatoriai“, priėjau išvadų, 
kad ginčas tuo klausimu su V. 
Veselausku veikia kaip žirniai 
beriami j sienų. Norėdamas 
lietuvių kalbos rašyba refor
muoti, V. Veselauskas sako, 
kad didesne mūsų tautos dalis 
yra labiau surišta su ispanų ir 
portugalų negu, su italų kalbo
mis. Kuriam galui pareiškia tat, 
kai eina kalba apie rašybų?

kalbos žodžiai: wer-kas, wo-kur, 
warum-kodel, wievel-kiek, was- 
kų, ir anglų kalba: who-kas, 
where-kur, why-kodėl, what-kų? 
Kokių savo nuomonę norėjo V. 
Veselauskas tuo absurdišku pa-
lyginimu paremti, kuris iškone- 
veikia elementarų kalbotyros 
dėsnį, tai tik jam vienam tegali 
būti žinoma. V. Veselauskas 
man prikiša, kad aš, ginčyda
masis, nesilaikau objekto. Jis 
gi, skelbdamas antimoksliškų 
maišalų, nori šališkumu neša-

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas, įvykęs 
1956 m. lapkričid 16 - 17 dieno
mis New Yorke, Sheraton Mc
Alpin viešbuty, besireiškiančių 
laisvės ąųjūdžių Centro ir Rytų 
Europoje akivaizdoje, kreipiasi 
į Amerikos lietuvių visuomenę, 
ragindamas jų mitingais, rezo
liucijomis bei aukomis remti 
vengrų ir kitų Centro bei Rytų 
Europos tautų < išsilaisvinimo

Ta nuomonė tiktų kalbotyros 
reikalui. Kai traktuojamas ra
šybos klausimas ir V. Vese
lauskas tų nuomonę pat pra
džioje savo išvedžiojimų pa
reiškia, reikia manyti, kad jis 
tat teigia savo supratimui apie 
lietuvių rašybų paremti.

Jis sako, kad nė vienoje kal
boje h netariama kaip ž, nors 
niekas to nereiškė. Mano saky
ta, kad lotynų h, virsta ž lie
tuvių kalboje V. Veselauskas, 
matyt, nemoka atskirti tarimo 
nuo pakeitimo, kuris nuo bro
lių Grimmų laikų vadinamas 
Lautverschiebung. Apskritai, 
skaitant jo straipsnį, reikia 
manyti, kad autorius vadovau
jasi mistika, kad jo reiškiami 
žodžiai ir sakiniai įvynioti į 
kabalos apdara kad reikia su
prasti ne taip, kaip jie forma
liai atvaizduoti. Kartodamas 
mano žodžius, V. Veselauskas 
prasilenkia ir su tiesa. Kai jis 
parėmė rašybos klausimų lietu
vių tautos ryšiu su ispanų ir 
portugalų kalbomis — kas yra 
nesųmonė — aš paminėjau, kad 
tuo atveju žydai ir čigonai daug 
daugiau reikštų, nes jų yra 
žymus skaičius mūsų krašte. 
V. Veselauskas sako, kad aš 
paremiųs lietuvių rašybų žydų 
ir čigonų kalbomis. V. Vese
lauskas pateisina savo nuomo
nę dėl artimų ryšių su ispa
nais ir portugalais, minėdamas, 
kad Pietų Amerikoje gyvenan
tieji 100,000 lietuvių irgi su
daranti lietuvių tautų. Gali bū
ti, kad ten ispanai ir portugalai 
turi įtakos lietuviams, bet Eu
ropos lietuviams nėra reikalo 
žiūrėti į svetimas tautas. Savo 
mokslingumų V. Veselauskas 
įrodė, nurašęs iš žodynų eilę 
ispanų, portugalų ir prancūzų 
žodžių. Kų norėjo jis tuo pa
siekti?

V. Veselauskas apvainikavo 
savo išvedžiojimus tiesiog ab
surdiška nuomone. Jei lotynų 
raidės h vertimas į lietuvių 
raidę ž, neturi ryšio su lietu
vių kalbos rašyba, tai remian
tis šia logika (žinoma V. V.) 
raidę w lietuvių kalboje priva
lėtume tarti kaip k. Vokiečių

liškumų pateisinti.
Gailiuosi, kad nesu kom'pe- 

tentiškas suteikti mokslo laips
nių. V. Veselauskas, tarytum 
su ironija, sako, kad aš pasi
puošęs daktaro titulu. Ne aš 
pasipuošiau, bet man dėl moks
lo tas titulas duotas. Turint 
galvoje minėtus jo išradimus 
priebalsių pakeitime aš 
suteikčiau honoris causa 
obscuritatis.

Tų^ aš ir baigiu ginčus.
Dr. J. Januškevičius

jam

Ir mes manome, kad šiuos 
ginčus reikia baigti. - Red.

pastangas ir smerkti brutalių 
Maskvos priespaudų pavergtuo-

Vakarų valstybes daryti kom
promisus su Sovietų Sųjunga 
mažųjų tautų sųskaita. Todėl 
ragina lietuvių visuomenę kel
ti balsų tais atvejais, jeigu 
tokios pavojingos Lietuvos rei
kalui tendencijos pasireikštų.

Visas jėgas aukokime kovai 
prieš barbariškų, brolžudiška 
ir priespąudų nešantį komu
nizmų!

Tegyvuoja nepriklausoma, de
mokratiška Lietuvos Respubli
ka! ‘

Vykdys velionio
J. Colney valių

Neseniai iš gyvųjų tarpo pa
sitraukęs plačiai žinomas lie
tuvių veikėjas dr. J. M. Colney 
Lietuvos reikalais sielojosi 
iki paskutinės savo gyvenimo 
minutėm. Jis buvo žinomas, kaip 
šviesi asmenybė ir pavyzdys 
daugeliui lietuvių Amerikoje.

Visa gyvenimų jį lydėjo gi
lus tautinis sažiningunrara, mei 
lė Lietuvai ir kiekvienam lietu
viui. Su tuo giliu patriotizmu
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šiuose kraštuose.
Suvažiavimas kreipia lietu

vių visuomenės dėmesį į tai, 
kad Rytų ir Centro Europoje 
prasidėjusi atvira išsilaisvini
mo kova gali netrukus t pasiekti 
ir LietuVų. Todėl kviečia visus 
lietuvius 
kritiškam 
pasiruošę vieningai it visomis 
išgalėmis 
laisvinimui iš sovietinės prie
spaudos.

Suvažiavimas kreipia lietu
vių visuomenės dėmesį ir į tai, 
khd paaštrėjusi tarptautinė kri
zė gali paskatinti didžiųsias

budėti, kad atėjus
momentui) būtume

dirbti Lietuvos iš-

ŽURNALISTŲ POBŪVIS

Lapkr. 18 d. Amerikos Lietu
vių Piliečių Klube* įvyko žur
nalistų S-gos New Yorko sky
riaus iškilmingas pobūvis, ku
rio metu buvo paminėta skyriaus 
pirm. kun. B. Mikalausko 20 m. 
spaudos darbo sukaktis.

Ilgesnę kalbų pasakė 
J. Petrėnas.

Kun. B. Mikalauskas 
kalboje iškėlė spaudos
mę. Jis priminė, kų Popiežius 
Pijus X yra pasakęs: „Geriau 
viena bažnyčia mažiau, o vienu 
laikraščiu daugiau.“

Taip pat buvo išdalinta kun. 
B. Mikalausko paruoštas New

sunku jam buvo skirtis ir pa
skutinę valandų, kaip matome 
iš jo pageidavimo, vietoj gėlių 
aukoti Lietuvos Nepriklausomy
bės Fondui.

Šį dr. M. J. Colney norų

kun.

savo 
reikš-

A. S. Trečiokas, buvęs artimas 
velionies draugas, taip pat P. 
Mačiulaitis ir kiti New Jersey 
lietuviai, organizuodami vajų, 
dar šiais metais surinkti 500 
dol. Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondui.

STEAMBOAT INN
' ALMA KASMOČIŪTE, Vedeja

s. C.

Yorko žurnalistų skyriaus lei
dinys: „Kelios mintys žurnalis
tui.“

Jubiliato pagerbti gausiai 
atsilankė narių ir svečių.

ĮVAIRIAUSI gėrimai ir pirmos rūšies maistas

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I 
Pel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Latest 
A

YEAR -

Compounded semi- annually January and July

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS dayt 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of tbs 

interest period.

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IR JŲ ŠEIMOS 

MICHIGAN FARM SŪRIS

IHE

SAVINGS BANK
Incorporated 1180

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Ywr Dspeslts In This Bank Ars Fully Insured Ur to flMQt
Member Ftdtrat Dtpotit Inivlwnt tJorporutton

laidotuvių direktoriai

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA. PA.

Telefonas: DE 4-J136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET U ? PHILADELPHIA, PA 
Teleioą^! POs>«4HO

Fountain, Michigan
Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite 
Michigan Farm sūrio. Šis sūris jau per ilgus metus gaminamas , 
Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich. 
JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU , 
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 
jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugpkite save ir savo ' 
artimuosius. Neleiskit^s perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalų.

REIKALAUKITE TIK MICHIGAN FARM SŪRIO

Jeigu abejojate, paprašykite pam^ginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mės-esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėm s, kad Jūs tiek išpopuliarinot Michigan Fann

i SQr(, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 
toliau jums gaminti tik patį geriausių sūrį.
MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.

VIENINTELIAI SlO SŪRIO GAMINTOJAI FOUNTAIN, M1CIK
1 Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

PETER LISAUSKAS 
Į 69-15 53rd Avenue, Maspeth, N. y.
I VICTOR AHECUNAS

351 Ptrk Street, New Britain, conn.
WILLIAM PASCHALL 

718 Callowhill Street, Philadelphia, pa.
JONAS JAKUBAUSKAS

Į 634 N» Denison Street, Baltimore, Md. Tel. Longwood 6-2622

MFC E LOVAS KAVALIAUSKAS
1 24 Prospect Street, Hyde park, Mass. Tel. Hyde park 3-3975

I GEORGE GALUNAS
i 1400CantfT, petroit, Mich. Tel. t. W.'8-7062

Tel. TW 4-8087

Tel. BA 3-1342

Tel. LO 3-3144
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PASAULYJE
• Jugoslavijos vyriausybė pa
siuntė griežtas protesto nota? 
Maskvai ir Budapestui dėl bu
vusio Vengrijos premjero Imre 
Nagy pagrobimo. Apleidęs Ju
goslavijos ambasadą, Nagy ir 
kiti vengrę politikai pakeliui
j namus būvi sulaikyti sovietų 
policijos. Manoma, kad Nagy 
yra išvežtas į Maskvą.
• Izraelis Jungtinėms Tautoms 
praneša, kad jo kariuomenė 
pradėjusi trauktis iš Egipto.
• Vidaus reikalų sekretorius 
Fred A. Seaton praneša, kad 
Amerikoje pradėta sėkmingai 
naudoti saulės energija sūriam 
jūrų vandeniui paversti prėsku 
bei tinkamu gerti. 1

i

• Sovietų palaikoma Vengri
jos valdžia kaltina Amerikos 
pasiuntinybę Budapešte dėl 
neteisėto trumpų bangų radijo 
stoties naudojimo. Amerikos 
pasiuntinys aiškina, kad stotis 
buvo naudojama tik pirmomis 
sukilimo dienomis.
• Egipto policija sulaikė 50

• Atvykusieji iš Vengrijos pa
sakoja, kad sukilimo metu j su
kilėlių pusę buvo perėję 3000 
rusų kareivių su 60 tankų.
• 300 amerikiečių turistų ke
tinusių su Qieen Elizabeth 
vykti atostogų j Europą, bijo
dami karo, grąžino laivakortes.
• Paryžiuje automobilio fabri
ko darbininkai klijais ištepė 
parlamento atstovą komunistą 
Linet, mėginusį fabriko sienas 
klijuoti afišomis teisinant so
vietų terorą Vengrijoje.
• Gydytojams patariant, Wins
ton Churchill apsigyveno Pran
cūzijos Rivieroje, nes Londono 
klimatas jo sveikatai esąs pa
vojingas.
• Amerikoje gyveną žydai 
šiais metais Izraeliui surinko 
134 milijonus dolerių.
• Australijoje, Melburno mies
te, prasidėjo olimpiniai žaidi
mai, kuriuose dalyvauja 68 • 
tautų sportininkai. Sovietų ko
mandoje yra lietuvis Sočikas,

Pr. ‘Lapienė ir adv. S. Bredis sveikina naujai išrinktą senatorių Jacob K. Javits.

žydų, įtariamų šnipinėjant 
Izraeliui.
• Anglijos premjeras Anthony 
Edenas atvyko j Jamaica salą 
atostogoms, Londone kalbama, 
kad jis žada pasitraukti iš ak
tyvios politinės veiklos.
• Dalai Lama, 22 m. amžiaus 
Tibeto budistų dvasios vadas, 
atvyko į Indiją dalyvauti Budos 
2,500 metų minėjimo iškilmėse.
• Maskvos spauda reiškia ne
pasitenkinimo dėl Amerikos 
komunistų laikraščio Daily 
Worker priešiškos laikysenos 
Vengrijos atžvilgiu. Daily Wor
ker prikišama „smulkios bur
žuazijos prietarai. ■
• Raudonajam Canterbury de
kanui, dr. H. Johnsonui skai
tant paskaitą, būrys studentų 
atnešė į salę juodą grabą, 
uždengtą Vengrijos vėliava, ir 
padėjo jam po kojų. Mat, deka
nas pasisakė už sovietų įsiki
šimą į Vengrijos reikalus. •
• Prancūzijoje, įvedus skysto
jo kuro suvaržymus, z automobi
listams draudžiama be leidimo 
važinėti iš vieno departamento 
į kitą. Neklaužados baudžiami 
iki 3 metų kalėjimu, piniginė
mis baudomis iki 2000 dolerių 
ir automobilio konfiskavimu.

sunkaus svorio boksininkas, 
\ kuriam pranašauja laimėjimą.
• Prancūzijos laikraščiai skel
bia, kad pas suimtuosius Alžy
ro sukilėlių vadus rasti doku
mentai, kuriuose randama, kad

biomis sumomis rėmusios suki
lėlius, tikėdamosios vėliau 
gauti koncesijų.

• Vakarų žvalgyba stengiasi 
gauti tekstą slapto susitarimo 
tarp egiptiečių ir sovietų, ku
ris buvo pasirašytas vasario 
mėnesį.
• Iš danų komunistų laikraš
čio Land og Folk pasitraukė 
pusė redaktorių, nepritardami 
sovietų terorui Vengrijoje. 1
• Vengrijai gresia epidemijos. 
Ligoninės sunaikintos ir ser
gančiųjų bei sužeistųjų nėra 
kur padėti. Trūksta muilo, duo
nos ir pieno kūdikiams.

MIRĖ MONIKA ABOJIENĖ

Scranton, pa. - Spalio 29 d. 
Monika Abojienė mirė Jefferson 
ligoninėje, Philadelphia, Pa. 
Ji kelis metus nesveikavo ir 
dažnai pasiduodavo ligoninėn 
gydytis.

Monika gimusi Lietuvoje, 
Alytaus Apskr., Birštono para
pijoje. Velionė priklausė Šv. 
Juozapo parapijai, • Katalikų 
Susivienijimui ir vietos B alfo 
skyriui.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
lapkričio 2d. iš Šv. Juozapo 
bažnyčios. Gėdulingas mišias 
atlaikė prel, J. V. Miliauskas. 
Palaidota parapijos kapinėse.

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Edvardas T. Klimaitis.

Velionė buvo susipratusi lie- 
patriotė. Ji daug padėjotuvė

lietuviams Vokietijoje ir čia 
Amerikoje. Daug kam sudarė 
galiuybės atvažiuoti ir įsikurti 
šiamį krašte. Darbu ir gausio
mis aukomis paremdavo kiek vi e- 1 
ną kilnų lietuvišką ir labda- ; 
ringą reikalą. Velionė buvo 
ilgametė Vienybės skaitytoja.

dvi 
pat

• Praeitą savaitę Lenkijoje 
ir Rumunijoje vyko manifesta
cijos. Rusai pasiskubino į Ru
muniją atsiųsti naujas karino- dukteris ir du sūnus, taip 
menės divizijas, nes po vengrų 
suiilimo, rumunų armija fak
tiškai yra nuginkluota ir pa
leista. •

Liūdesy paliko vyrą,

keturias anūkes.
Amžiną atilsį suteik jos vė-

K.

i
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UNIVERSAL PACKAGES, Inc
189 SECOND AVENUE (netoli 12 St.) NEW YORK CITY 

Telefonas: AL 4“ 11^3
Firma, kuri nenori praturtėti iš neturtingų žmonių

S.iunčiaųie siuntinius į Lietuvą ir visą Sovietų §-gą. Garan- 
tĄojam maisto produktų, vaistų ir kitų daiktų skubų ir 

korektingą persiuntimu.
Žemomis kainomis. Muitų apmokant čia.

Gavėjo pakvitavimą jums persiunčiame. Siuntiniai oro paštu 
pristatomi laike 10 dienų. *

Jei jūs gyvenate toli, jūs galite siuntinius adresuoti mums 
su reikiamomis informacijomis. :Mes sutaupysime jūsų laiką 
ir lėšas. Savo siuntiniams jūs galite pirkti mūsų krautuvėje 

drabužius, avalynę, vaistus ir kitas prekes.;
Be įprastos apdraųdos, jūsų siuntiniai bus apdrausti nuo 

vagystės ir gaisro.
Įstaiga atidaryta nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais susitarus.
Siuntiniai neatidėliojant kas savaitę išsiunčiami su 

Parcels to Russia, Inc. leidimu.

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ
Philadelphia, pa. -- Praei-

movė čia surengė Lietuvos ka
riuomenės šventės minėjimą, 
kuris visapusiškai buvo sėk
mingas:’ gera programa ir gausu 
publikos. Minėjime dalyvavo 
Lietuvos laisvės kov
dai, Eigelis ir Tvarkūnįis.

Programą atidarė ir įžangos

invali-

GERBIAMOS PONIOS
Buvęs Rygoj moterų kailinių 
siuvėjas pradžioje sezono' 
siūlo didelį pasirinkimą iš 
savo dirbtuvės, urmo kaino
mis. Nauji modeliai žebenkš
čių (mink), karakulių, nutri
jų, Alaskos ruonių, ūdrų, ir 
kitų kailių paltai, žaketai, 
pataisomi ir perdirbami seni 
kailiniai Darbas pirmos 
rūšies. Galima išsimokėjimui. 
Atidaryta kasdien nuo 8 - 6 v.

Šeštadieniais nuo 8 - 4 v.
ALEX DIMANT

150 W. 28 St., New York City 
Tel. CH 2-1079, TR 3-9343

reikšdamas, kad šiandien kiek
vienas lietuvis yra Lietuvos 
laisvės karys. Koncertinę mi
nėjimo programos dalį išpildė 
operos solistė JuzėzAugaitytė, 
padainavusi keletą jautriai 
publiką nuteikusių dainų:* „To
li, toli mūsų Lietuva“, A. Va
nagaičio, „Nuplasnok“ J. Tall at 
Kelpšos ir kt. < Publika buvo 
patenkinta Vienybės redakto
riaus Juozo Tysliavos kalba, 
sukėlusi klausytojuose eilę 
atsiminimų iš Lietuvos laisvės 
kovų ir ne vienam išspaudusią 
ašarą. Minėjime nebuvo pa
miršti ir dabartiniai įvykiai 
Vengrijoje. Prof. J. Puzinas 
paskaitė telegramos tekstą 
Amerikos delegacijos pirminin
kui Jungtinėse Tautose, H. C. 
Lodge. Buvo parinkta aukų 
Vengrijos kovai dėl laisvės. 
Po programos vyko „draugiš
kas subuvimas“ — vaišės ir 
šokiai. • Minėjimas, užsibaigęs 
apie vidurnaktį, įvyko Šv. An
driejaus lietuvių parapijos

R.

TRAIIN’Q RAR restoranas d: barasI IriMUlM O DMH AUGUST TRAUN, savininkas

N. E. cor. 7th ir Dauphin Street

Telefonas PO 5'9785

L

Philadelphia, Pa.

SIUNTINIAI j LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

EKSPRESU --- SIUNTINIAI APDRAUSTI
Maisto produktai. Nauji ir vartoti daiktai.

Medžiagos - audeklai, avalynė ir vaistai. Pigios kainos.
Muitai apmokami Čia. Veikia jau 10 mėtų. 

SYLVAN TRADING CO.
200 Second Avenue, New York 3, N. Y.

• (Tarp 12 ir 13 Sts.) Telefonas: GRamercy 7-5681
Atidaryta kasdien nuo 9 v. rvto iki 6 v. v. Šešt, nuo 9 iki 4:

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
OVERSEAS CARGO CO.

siunčia ( Lietuvą (ir kitur) 
siuntinius su: angliškom vii. 
medžiagom,, avalyne, vaistais, 
maistu, siuv. mašinom, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais'. Siunčiama iš Anglijos 
Bendrovė taip pat persiunčia

darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan
tuojamas - Pilnas draudimas

Prašykite katalogų bei * 
informacijų:

OVERSEAS CARGO CO.
2412 W. 47th Street 

Chicago 32, Ill.
Tel. LA 3-5049, YA 7-4337 

Siuntinių tarnyba 8 metai
S. P. JUODVALKIS
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Mickevičius ir mes 
Apie ambasadorius 
Vadovybę s trūksta 
Egipto katarinka

„Kodėl lietuviai, o ne gudai, turėtų savintis Adomų Micke
vičių?“ — klausia vieno lenkų laikraščio bendradarbis.

Iš tikrųjų, kodėl jie negalėtų savintis A. Mickevičiaus? Juk 
A. Mickevičius gimė, augo, mokėsi ir kūrybiniai subrendo Lie
tuvoje, kur taip pat gyveno gudai ir kitos tautinės mažumos.

Kodėl lenkai, kurių tėvynėje Adomas Mickevičius niekad ne
gyveno, dabar turėtų mums jo pavydėti?

Ar Byrono, turėjusio nemažai įtakos to paties A. Mickevičiaus 
kūrybai, anglai pavydi airiams, škotams ir valams — nekalbant 
jau apie graikus, kuriuos tas poetas ragino nusikratyti turkų 
jungu?

Mums nereikia savintis A. Mickevičiaus. Jis savo kūryba 
mums visada buvo savas, artimas ir brangus.

Vargiai, ar be A. Mickevičiaus genijaus mūsų tautiniame at
gimime būtų buvę toki talentai, kaip Kudirka, Baranauskas, 
Maironis ir kiti.

Ir poetas Archibald Macleish, kalbėdamas New Yorko lenkų 
surengtame A. Mickevičiaus minėjime, pasakė:

„Adomas Mickevičius buvo lietuvių tautos sūnus, rašęs 
lenkiškai.“

' VIENYBĖ

P

— Kas sako, kad mes ne pr i gi audžiame vengrų pabėgėlių...

-Vietoj atsistatydinusios Clare Booth Luce, Amerikos amba
sadorium Romoje skiriamas James David Zellerbach iš San 
Francisco. <

Naujasis Amerikos ambasadorius Italijoje, pasirodo, yra po- 
pierio pramonės magnatas. Bet jo patyrimas diplomatinėje tar
nyboje, atrodo, nebus didesnis už kitų tokių mėgėjų, dabar 
einančių ambasadorių pareigas.

Zellerbacho principas, kad „niekados nedaryk pats, kų kiti 
gali padaryti“, rodo, jį esant neblogų pramonės įmonės vedėjų. 
Bet ar šis kirvis atitinka kotų, sprendžiant painius tarptautinės 
politikos klausimus?

Ypač šiais laikais, kai pasaulis, „surazgytas sumazgytas, 
eina keliu baubdamas“, anot tos mūsų žmonių mįslės.

Diplomatija yra surazgytas amatas, ir vargas valstybei, ku- . 
rios ambasadoriai užsienyje ne karjeros žmonės.

Negirdėtas dalykas, kad didžiųjų Europos valstybių amba
sadoriai Washingtone būtų diletantai toje srityje.

MUSTEIKIS PRIES RASTIKI
Raštikiui jau mokyklos suole nesiseke su rašymu.- Jo strai
psnis Karde privedė prie atleidimo iš kariuomenės vado 

vietos.- Soviet

Dailininkas Picasso, kartu su kitais devyniais prancūzų in
telektualais, komunistais, kaip ir jis pats, viešai pasmerkė 
Maskvos budelius Vengrijoje.

Net Daily Worker, visada buvus uolus Kremliaus propagandos 
skelbėjas Amerikoje, šį kartų neturėjo nervų pritarti tautos 
žudikams.

Žodžiu, patys komunistai pagaliau bjaurisi kruvina Maskvos 
diktatūra.

Tuo tarpu Amerika, į kurių sudėtos visų pavergtųjų tautų 
viltys, daro — kų?

Tegu Jungtinės Tautos daro, aiškinasi Valstybės Departa
mentas. „Let George do it,“ sako Dėdė Samas.

Vengrai kovoja ir miršta, o tuo tarpu Jungtinių Tautų diplo
matai savo liežuvius tebemiklina retorikos sporte. Jungtinės 
Tautos kalba, kalba, kalba...

Ar nuostabu, kad dabar Washingtone pasigendama vadovybės?

Suezo kanalo klausimas — daina be galo.
Jungtinės Tautos vėl kreipėsi į Angliju, Prancūzijų ir Izra

elį, ragindamos jas pasitraukti iš Egipto.
Tam raginimui, sakoma, pritarianti ir Amerikos vyriausybė 

Washing tone.
Bet anglai, kurie jau kartų buvo iŠ ten pasitraukę, žino, kų 

tai reiškia: Nasseris tik ir laukia, kad Jungtinių Tautų policija 
pakeistų anglų, prancūzų ir izraelitų jėgas...

Abejotina, ar jie pasitrauks be sųlygų, kurios, sakoma, turė
tų būti tokios:

Tarptautinė Suezo kanalo kontrolė ir, be to, garantija, kad 
Egiptas nebeužpuldinės Izraelio.

Žodžiu, bus taip, jeigu nebus Šitaip.
Ir Chruščiovas su Bulganinu, aiškindamiesi dėl sovietų ka

riuomenės buvimo satelitų valstybėse, sako:
— Mes pasitrauksime, kai tik jūs, amerikiečiai pasitrauksite... 
Atsimenate mūsiškio Adomo Varno šaržų? — Žmogus suka ka-

„Ateis laikai, kada ateis socializmas ir ateis socializmas, 
kada ateis laikai.

Gen. Ra fminimai,
kurie Vienybėje jau buvo kri
tiškai įvertinti, susilaukė nau
jų atgarsių. Štai pik, lt. J. M. 
Laurinaitis DRAUGE konstata
vo, kad Raštikis yra daugiau 
prirašęs negu gen. MacArthuras 
ir Ridgway! Esu Raštikis tik 
nepajėgęs pralenkti W. hChur- 
chillio atsiminimų, kurių yra 6 
tomai! Iš viso, sako pik, lt. 
Laurinaitis, Raštikio knygoje 
esu labai daug vietų, kurie ne
turi nieko bendro nei su knygos 
pavadinimu (Kovose dėl Lietu
vos), nei jo turėta kariuomenės 
vado vieta. Atseit, jei iš kny
gos daug kas būtų buvę iš
braukta, ji būtų buvusi naudin
gesnė mūsų Nepriklausomybės 
laikų istorijai ir pačiam auto
riui.

Kad Raštikiui rašymas pa-' 
prastai kenkdavo, jis pats pa
sakoja Savo atsiminimuose. 
Jau pradžios mokyklos mokyto
jas jį įspėjo nerašyti eilių! Bet 
Raštikis rašė toliau ir eiles ir 
straipsnius. Vienas tų straips
nių 1940 metų pradžioje ir pri
vedė prie jo pasitraukimo iš ka
riuomenės vado vietos. Apie 
tai rašo J. M. Laurinaitis, 
teigdamas, kad jo straipsnis 
KARDE buvo „viešas iššauki
mas. Ir ar reikėjo kariuomenės 
vadui tai daryti, jei nebuvo pa
sirengta jėga ta atmosfera pra
vėdinti?“

Kokį įspėdį tas pagarsėjęs 
straipsnis padarė prezidentui 
Smetonai, DIRVOS bendradar
biui Jonui Paplėnui papasakojo 
tuo laiku buvęs krašto apsau
gos ministeris gen. K. Mustei
kis. Kaip ir atsindinimuose, taip 
ir tame straipsnyje Raštikis 
viskų sumaišė j krūvų. Iš vie
nos pusės jis Smetonos adresu 
sakė, kad „mums reikia asme
nybių, sugebančių ne tik nusi
manyti, bet ir dinamiškai veik
ti“, iš kitos — skundėsi, kad 
kariuomenės vadas gaunųs ma
žiau algos už Kauno miesto 
burmistrų. Tas straipsnis, kaip 
žinia, buvo konfiskuotas, sau-

ltimatumo svarstymas naujoje šviesoje
VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

gant ne tik vyriausybės, bet ir 
pačio kariuomenės vado autori
tetų. Raštikis įsižeidė ir gra
sindamas atsistatydinti, anot 
gen. Musteikio, reikalavo: 1) 
prezidentas turėtų pareikšti, 
kad jo santykiai su Raštikiu 
esą geri, 2) seimo pirmininkas 
turėtų praleisti visus jo pa
tiektus įstatymus kariuomenės 
reikalais, 3) ministeris pirmi
ninkas turėtų griebtis žygių,

Gen. ‘K. Musteikis,, buvęs Lie
tuvos krašto apsaugos minis- 
teris. 1

kad jo, kariuomenės vado, var
das nebūtų netinkamai links
niuojamas ir 4) vidaus reikalų 
ministeris Skučas turėtų viešai 
atsiprašyti už laikraščio su 
Raštikio straipsniu konfiska
vimų.

Pasikalbėjimas tuo reikalu 
prezidentūroje, tarp Raštikio, 
prezidento, gen. Musteikio ir 
min. pirm. A. Merkio pasibaigė 
tuo, kad .Raštikis gavo 3 mėne
sius atostogų, o tom praėjus ir 
Raštikiui nuo savo reikalavimų 
neatsisakius bei atsistatydini
mo prašymo rieatsiėmus, jis ir 
buvo paleistas iš kariuomenės 
vado vietos.

Gen. Musteikis savo pasi-» 
kalbėjime sustoja ir prie tos 
Raštikio atsiminimų vietos, 
kurioje jis skundžiasi, kad at
leistas iš kariuomenės patekęs 
į ūkinius sunkumus. Sako geni 
Musteikis: „... jis eilę metų 
gaudavo mėnesiui 1,920 litų 
algos plius valdiškų, apkūrentų 
ir apšviestų butų, automobilį,, 
šoferį, daugelį gerai apmokamų 
komandiruočių... Nejaugi, išė
jus į atsargų jau pirmomis die
nomis buvo reikalinga kitų me
džiaginių karininkų parama?“

Pagaliau gen. Musteikis iš
taiso Raštikio teigimus apie 
Sovietų; ultimatumo priėmimų. 
Jis teigia:

„Prezidentas iš esmės nesu
tiko ultimatumo svarstyti, siūlė 
jį atmesti ir jėga priešintis bol- 

- ševikams. Tik kuomet buvo kal
bama apie antrųjį ultimatumo 
punktų (reikalaujantį sudaryti 
Sovietų Sųjungai priimtinų 
Lietuvos vyriausybę — J. P.)t, 
prezidentas sutiko jį padisku
tuoti. Jis kalbėjo: „Būna at su
tikimų, kai didelė valstybė pa
spaudžia mažesnę ir toji nusi
leidžia“. Toliau pasvarstęs 
motyvus už ir prieš, prezidentas 
pareiškė, kad jis sutiktų suda
ryti naujų vyriausybę, bet pri
imtiną ne rusams, o mums lie
tuviams.

Tame pat posėdyje preziden
tas pasiūlė gen. Raštikiui mi- 
nisterio pirmininko postų ir jis 
sutiko jį prisiimti. Tada prezi
dentas dar kartų kreipėsi į gen; 
Raštikį, jau kaip į naująjį mi- 
nisterį pirmininkų, prašydamas 
pareikšti savo nuomonę dėl 
pasipriešinimo rusams. Gen. 
Raštikis atsakė, kad krašte 
esant rusų įguloms, priešini
masis būtų nesėkmingas ir siū
lė ultimatumų priimti.

Merkys siūlė: pirmųjį (dėl 
Skučo ir Povilaičio atidavimo 
teisman) ir antrųjį (dėl naujos 
vyriausybės) ultimatumo punk
tus priimti, o dėl trečiojo (rei- 

(Nukelta į 9 psl.)
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Bulių kautynėse būna mo
mentas, kuris vadinasi „hora 
de la verdad“: teisybės valan
da, Tai momentas, kada torero 
turi pulti bulių su durtuvu ran
koje ir j j nudurti. Per visų ko
ridų jis gali apgaudinėti, bet 
šį momentų turi parodyti kuo 
baigiasi kautynės.

Šita „hora de la verdad“ iš
mušė ir sovietiškam rėžimui.

Iki šio momento Kremliaus 
vadai naiviems žmonėms gale-' 
jo kurti iliuzijas ir neprityru- 
siems slėpti tiesų. Bet šį kar
tų sovietinis rėžimas buvo iš
rengtas nuogai, labiau negu po 
Chruščiovo rekvizicinės kal
bos partijos kongrese, parodęs 
visas savo baisybes.

Šį kartų jau nebegalima nu
sukti galvos ir rankom užsi
dengti akių. Žudomos vengrų 
tautos šauksmų nebegalima 
užslopinti.

Vengrai metėsi į nelygių 
kovų, tikėdamiesi laisvųjų 
valstybių paramos. Šiandien 
jie miršta nusivylę tuo lais
vuoju pasauliu, kuris buvo pa
siruošęs! su jais pasidalinti 
triumfu, bet ne kova.

Manifestacijos, plakatai su 
* Šūkiais, vėliavos, tai nėra pa- 

'• galba.: Gėlių'vainikai tinka tik 
kapams.

Visi girdėjo mirštančiųjų 
vengrų pagalbos šauksmų. Bet 
nė vienas nepajudino savo ma
žiausio pirštelio jiems padėti.

Vienintelis žmogus pasauly
je, kuris dar galėjo sulaikyti 
šias skerdynes, buvo Eisenho- 

, weris. Jis galėjo iš pat pra
džių paimti telefonų ir pasa
kyti keletu žodžių Bulganinui, 
kurie būtų privertę sovietus 
susimųstyti. Bet ir to nebuvo 
padaryta.

Jungtinės Tautos? Jos ne
siskubino, tikėdamosios, kad 
besiginčijant gaisras užgęs. 
Ir tik kai Budapešto gatvės 
tapo nuklotos lavonais ir Du
nojus nusidažė krauju, ši tar
tiufų organizacija nutarė pra
dėti anketų.

Kuriam tikslui? Ar tam, kad 
ištirti, kaip sovietai žudė: 
tankais ar fosforinėmis bom-
bomi s ?

Vakarų pasaulis pasiliko 
pasyvus ' prieš šių kankinę 
tautų, kuri per dešimt dienų 
buvo atgavusi ir vėl iš naujo 
prarado savo nepriklausomybę.

Bet ne veltui, vengrai mirė. 
Kremliaus kvailinimo ir akių 
dūmimo mašinai buvo suduotas 
smūgis. Per 30 metų šia maši
na tikėję patys komunistai 
pradėjo abejoti.

Vengrijoje sukilo ne kokie 
fašistai... Prieš sovietiškus 

'tankus išstojo jauni komunis
tai, įmonių darbininkai su juo
domis rankomis...

(Nukelta į 9 psl.)
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ATSIŠAUKIMAI IR GRASINAMIEJI LAPELIAI
Gaujos nariai platino atsi

šaukimus, skatindami krašto 
gyventojus nevykdyti jokių 
prievolių, neklausyti adminis
tracijos pareigūnų, ir grasino 
„neklaužadas“ bausti griežčiau
siomis bausmėmis — trobesių 
sudeginimu, gyvulių ir kito 
turto Sunaikinimu ir mirtimi.

‘ Čia duodami atsišaukimų ir 
lapęĮLų pavyzdžiai: (kalba pa
likta netaisyta. I. R.)

„Skelbiam generalinį streikų 
ir krašte sukilimų nutraukti vi
sokį susisiekimų ir panaudoti 
visas galimas priemones ir ne- 
nurimti iki bus pasiektas tiks
las. Kariuomenė, savanoriai ir 
šauliai kviečiami būti mūsų 
talkininkams. Tuo sudaryti slap
tus kovos būrius, kur jų dar 
nėra, kurie prižiūrės streiką ir 
baus griežtai neklaužadas, o 
šnipus, žiaurius policininkus 
ir kitus pasidavėlius bausti 
mirtimi“ (mano pabraukta. I.R.).

„Perspėju tamsta kat prisi- 
laikitum švento įstatymo, ne
parduok savo ūkiškų produktu ir 
nestatyk pieną į piegine ba busi 
baustas mirtimi ir sunaikytap 
tavo turtas. Vigdomasis Komi
tetas.“

Po įvykdytų teroro veiksmų 
būdavo beveik visada randami 
rašteliai, kuriais „paaiškina
ma“, 
įvykdyta 
klausoma 
kymų.

Gaujos

Teroristinė gauja turėjo ryšio 
ne tik su „demokratinėmis gru
pėmis“, kaip teigia Andrius 
Valuckas, ne tik su Lietuvos

kuriais 
kad ta ar kita bausmė

.1

už tai, kad nebuvo
teroristų gaujos įsa-

ryšiai su užsieniu

y1"’"*":

Kitas tos pačios spaustuves kvitas išduotas 
už spaudos' darbą

t Kaupiškio laukuose (prie pat 
Vokietijos sienos) 1936 m. kovo 
14 d. policija sugavo gau’os

komunistiniu gaivalu, kaip rodo a 
kai kurių gaujos vadovų pra
eitis ir atgarsiai dabartinėje
Lietuvos komunistinėje spau
doje, bet jų aiškiai rėmė ir 
Lietuvos priešai iš užsienio.

Vokietijoje įsigalėjęs impe
rialistinis nacional socializmas 
ėmė kištis ir! į Lietuvos vidaus 
reikalus. Vokietijos nacional
socialistinė vyriausybė, norė
dama pasunkinti Lietuvos ūkinę 
būklę, nutraukė per eilę metų 
išsiplėtojusius ekonominius san
tykius su Lietuva: uždarė ma
žąjį pasienio susisiekimų ir 
Lietuvos prekių tranzitų per 
Vokietijos teritorijų, liovėsi 
pirkusi Lietuvos prekes. Tačiau 
šitų priemonių dar neužteko. 
Be to, iš Vokietijos pradėta 
kurstyti Lietuvos gyventojai 
ten spausdintais atsišaukimais, 
nukreiptais prieš Lietuvos vy
riausybę, ir grasinamais lape-

Teroristus aiškiai rėmė ir Lietuvos 
priešai iš užsienio.

’ . . - v. liais, terorizuojančiais Lietu
vos gyventojus.

Labiausiai pasklidę atsišau
kimai — „Ūkininkai, Naujiaku- 
rei Savanorei", „Broliai ūki
ninkai“ (dviejų rūšių) - beveik 
visi, kaip vėliau paaiškėjo, bu
vo atspausdinti Staluoėnuose

F?essdorfo spaustuvėje, kurios 
skyriaus buvo ir Eitkūnuose (ten 
buvo kaikurie atsišaukimai su- 

dorfo spaustuvės išduotieji 
kvitai, kurių fotokopijos čia 

^matomos (žiūr. fotokopijas Nr.
1 ir 2). Kvitai buvo įdėti į mi
nimos Vokietijos spaustuvės 
vokus, kurių vieno fotokopija 
čia matoma (žiur. fotokop. Nr. 
3).

narius, gabenančius Lietuvon 
iš Vokietijos atsišaukimus, ku
rių buvo apie 30,000 egzemplio
rių ir apie 300 svarų svorio.

Kaip paaiškėjo, atsišaukimų 
spausdinimu daugiausia rūpino
si tuo metu Eitkūnuose gyvenęs 
Vokietijos slaptosios policijos 
(Geheime Staatspolizei) valdi
ninkas Herr Tietz, kuris oficia
liai ėjo pasienio policijos ko
misaro pareigas. Jis palaikė 
ryšius su iš Lietuvos atvyku
siais savo agentais, su jais 
aptardavo atsišaukimų spaus
dinimų, tarpininkavo tarp gau-, 
jos narių ir Fressdorfo spaus
tuvės savininko, parūpino jiems 
susisiekimo priemonių, vežiojo 
juos savo automobiliu ir duoda
vo jiems motociklų nuvažiuoti 
iš Eitkūnų į Stalupėnus atsi-

šaukimų spausdinimo reikalais. 
Jo rūpesčiu ir priemonėmis 
atspausdinti atsišaukimai būda-

vo atgabenami ligi Lietuvos 
sienos, iš kur juos pasiimdavo 
kiti agentai — gaujos nariai. 
Jis interesavosi tų atsišauki
mų turiniu, nes kiekvienas 
atsišaukimas vertėjo jam būda
vo išverčiamas į vokiečių kal
ba.

, su kuria mes dėl 
ir beveik trečdalio 
teritorijos okupaci- 

metu neturėjome dip- 
santykių, nebuvo 

draugas, bet buvo 
kuris, kesindamasis

Lietuvos vidaus rei- 
visokiais būdais glo- 

Vilniaus 
Lietuvos 
jos, tuo 
lomatinių 
Lietuvos 
priešas, 
paglemžti 
re savo si 
kalais ir

,bojo ir rėmė jos priešus. „Peo- 
viakiada", „plečkaitiada“ su 
Tauragės puču, plečkaitįninkų 
ir kitų Lietuvos priešų globoji
mas — tai įrodymas, kad Lenki- 

• ja domėjosi Lietuvos vidaus 
reikalais, siekdama įgyvendinti 
Pilsudskio nebaigtų „unijos“ 
planų. Ir Suvalkijos įvykiai ne
apsiėjo be tiesioginės lenkų

Vilniuje taip pat Lietuvos 
priešų pinigais ir Lietuvos 
valstybei nusikaltusių žmonių 
rankomis buvo pagaminta kur
stančių atsišaukimų platinti

3.— Kvitai buvo įdėti j šitokius vokus.

Lietuvoje. Vienas tokių atsi
šaukimų — „Darbo ūkininkui" 
pasirašytas Lietuvos Socialde
mokratų Organizacijos Užsieny 
Vykdomojo Komiteto (tų pačių 
Lenkijos valdžios globojamų

r;
ir išlaikomų Lietuvai nusikal
tusių plečkaitįninkų), buvo at
spausdintas 1935 m. spalio 3 d. 
Vilniuje lenkų spaustuvėje 
„Zincz“, kurios adresas toks: 
ui. biskup^ Bandurskiego, tel. 
340 (žiūr. lenkų spaustuvės 
kvito fotokop. Nr. 4).

Bendros pastabos

Faktai aiškiai byloje, kad 
„demokratinė spauda“ supran
tamais sumetimais Suvalkijos 
įvykius vaizduoja kreivame vei- 
droyje, tuo būdu, klaidindama 
tuos, kuriems tie įvykiai neži
nomi.

Vaduojantis faktu, kad į šia 
teroristinę veikla buvo įvelta 
ir ūkininkų piktam išnaudojant 
jų ano meto sunkia ekonominę 
būklę, ir remiantis šios spau
dos logika, — turėtume padaryti 
išvada, kad ir Lietuvos okupa
cija įvykdė ne Sovietų Sąjungą, 
bet 
riM 
nes 
nas 
kauskas, Salomėja Nėris ir vi
sa eilė kitų yra ūkininkų vai
kai. Tačiau toks teigimas būtų 
neteisingas, nes negalima da
ryti absoliutinių išvadų, pasi
kliaujant atskirais necharakte
ringais faktais.

~ (Nukelta į 10 psl.)

ūkininkai, remiami kai ku- 
„demokratinių partijų“,

Lietuvos duobkasiai Anta- 
Sniečkus, gen. Kazys Vit-
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Vitalio 
dintojų Trupė, dalyvavusi Lietuvos kariuomenės *• 
šventėje, lapkričio 17 d. Iš kairės j dešinę 
(apačioje): dail. 'J. Juodis, trupės dekoratorius, 
V. Žukauskas, rėži šorius. Antroje eilėje: L. 
Karmazinas, Vida Gintautaitė, Z. 1 Zubrys, J. 
Lapurka,- L. Kašiūbaitė, P. 'Nekrošius, V. Dė- 
dinienė, A. 'Eaulauskas. Trečioje eilėje: E. Ju
zumas, E. Liogys, R. Kezys.

Poilsio valandėlei
Dailininkas, nepažindamas gerai geografijos, 
padarė žemiau dedamame piešinyje klaidų. Mė
ginkite jas atitaisyti. Pav., pirmame langelyje 
turėjo būti eskimas, sniego namelis ir baltoji 
meška. Kas turėjo būti kituose? — Trys pirmieji, 
atsiuntė Vienybei tikslius sprendimus, gaus 
dovanų po knygų. •

Po pusryčių, kai varovai jau buvo pasiruošę, iš 
pilaitės kiemo išjojo apsišarvavę medžiotojai su ku
nigaikščiu Vytautu ir kitais didikais priešaky. Sve
čių tarpe jojo ir pats šeimininkas, bajoras Knystau- 
tas, su savo žmona,, dukra ir dviem sūnumis. Abu 

’Knystauto sūnūs laikė ant savo sulenktų rankų po 
sakalą. Abu paukščiai, kietai įsikabinę nagais į sa- 
yo šeimininkų rankoves, laikėsi, regis, ramiai, bet 
akylai, net pakreipdami galvas, žvelgė į medžių 
viršūnes ir, pamatę skrendant varną ar šarką, kry
pavo, krykštė, mą^vo sparnais ir tik laukė, kad pa
leistų juos nuo grandinėlės. Bet šeimininkai glostė 
juos pirštiniuotomis rankomis, ramino ir kaip į pro-, 
tingus padarus kalbėjo maloniais žodeliais. Vyres
nieji šeimininkai rūpinosi svečiais ir su jais linksmai 
šnekėjosi. Riteris Griežė ir bajoras Skersgaudas lai
kėsi arčiau bajorienės ir jos dukros, gražiai sėdėjo 
ant savo ristų žirgų ir tikėjosi geros progos pasi
rodyti prieš kilnias moteris savo -karžygišku nar
sumu, o gresiant joms pavojui, nepagailėti ir savo 
gyvybės. Visi medžiotojai buvo ginkluoti lankais, 
ietimis, ilgais plačiais kalavijais ir trumpais, pajuoą-, 
ty kabančiais peiliais, mizerikordijomis, kuriais^ 
pribaigdavo pašautus žvėris, o kare ir dvikovose 
sunkiai sužeistus priešus. Ir bajorienė, ir jos duktė- 
turėjo rankose po lanką, o už 
tūles. Knystautaitė turėjo dar 
riuos nešė paskui ją Sarka.

Senas Visimanta, persimetęs
kinio ožio ragą, pasitiko garbingus 
tojus tuojau už raisto ir rtusivedė į iš anksto 
parinktą vietą. Čia jis padarė iš medžiotojų kelias 
užtvaras. Kunigaikštį Vytautą ir visus didikus susta- . sunkėsi kraujas, ir buvo purvinos papilvės plunks- 
tė viduryje, kur turėjo bėgti patys didieji žvėrys. 
Į juos įterpė bajorienę su dukra. Didikų užpakaly 
išrikiavo jų ginklanešius ir palydovus. Kryžiuočių 
kariai ir žemaičių bajorai atsistojo iš šonų. Bajo
ras Knystautas su dvariškiais ir pats Visimanta su 
savo gausiais padėjėjais paliko sau vietas visų už
pakaly, kad neduotų pabėgti tiems žvėrims, kurie 
paspruks pro pirmutines užtvaras.

Rytas buvo vėsus, bet nešaltas. Kildama sau
lutė košė savo spindulius pro vos tik pradėjusius 
sprogti beržus, ir jų žalumas tirpo bluko balzga
noje ryto šviesoje. Pamiškėje, atokaitoje, vietomis 
šypsojos jaunutės mėlynakės našlaitės, kalėsi iš po 
pernykščių lapų melsvos žibuoklės, o panuovaliuo
se stiepėsi ^tačia žolė ir, kai švietė saulutė, ant jos 
viršūnėlių žibėjo po rasos lašelį. Pabaliuose jau 
geltonavo purienos ir žaliavo pievokšniai. Miške 
,be paliovos čiulbėjo ‘giedojo paukštytės; paliūnė
mis suokė lakštingalos, už raisto, burzduliavo te-

Žirgai išplėtė šnerves ir šniokš 
kaskart vis artėjo... - Iš miško

tervinai, kas labai gundė sakalus; kartkartėmis ne
drąsiai atsiliepdavo baubliai. Čia vienoj, čia kitoj 
vietoj aukštybėse mekeno perkūno oželis, o neto
liese baloje tą patį protarpiais kartojo nendrinė 
vištytė: „ciku, ciku, ciku, ciku, ciku"... Miške, be 
paukščių, nesigirdėjo nė vieno žvėrelio balso.

Nors, rodos, jau viskas buvo paruošta, bet se
nas Visimanta vis dar skraidė ant savo žirgo, kaž
kur siuntinėjo savo padėjėjus ir dar vis kažką tvar-. 
kė ir kažkuo rūpinosi. Staiga viename tankumyne 
varovų išbaidyta didžioji pelėda, plumpsėdama per 
šakas sparnais, išsilaužė iš miško ir lauku norėjo 
perskristi į kitą eglyną. Kristijono sakalas suspur
dėjo, davė nuo rankos šuolį aukštyn ir pasikabino 
už kojos ant grandinėlės. Manivydas savo sakalą 
paleido, ir tas, žaibo greitumu pasivijęs pelėdą, ap
vertė ją aukštielninką ore, net jos plunksnos pa
biro. Įsikabinęs į jos gurklį nagais ir snapu, kartu 
su savo auka nudribo žemėn. Priskridęs Kristijo
no sakalas pradėjo kapoti ne pelėdą, o savo drau
gą. Šuoliais prijoję abu šeimininkai išskyrė susi
kabinusius sakalus ir vėl patupdė juos ant savo 
sulenktų pirštiniuotų rankų. Pelėda nors dar buvo 
gyva, bet sunkiai kvėpavo, žiobčiojo snapu ir var
tė išgąsčio pilnas akis, o iš jos perdrėksto gurklio

pečių pilnas strėlių 
ietį ir kalaviją, ku-

petį kreivą lau- 
svečius medžio-

per

nos.
Prajodamas pro šalį, Visimanta kažin ką jiems 

riktelėjo, pagrasė rimbu ir parodė užimti bare sa
vo vietas.

I

Tuo medžioklė sakalais ir buvo baigta.
Kai viskas buvo sutvarkyta, bajoras Knystau- 

tas pridėjo tiimitą prie lūpų ir sutrimitavo. Jam 
atsiliepė ožio ragu senas Visimanta^ paskui jo pa
dėjėjai, o visa tai arti ir toli pakartojo tamsi gi-’ 
ria. Abu Knystauto sūnūs, palikę sakalus, užėmė, 
bare savo vietas. Ilgai nieko nebuvo girdėti? tik 
viena kitą pavaduodamos čiulbėjo giedojo paufeš- 
tytės, be perstogės lakštingalos suokė, ir visas oras 
kvepėjo pavasario žalumu.

„Ciku, ciku, ciku, čiku, ciku", — lyg pasiklausyt 
damas kartojo nendryne tas pats balų paukštelis. 

Staiga toli toli, tamsioje girioje, pasigirdo ilgas 
šiurpus švilpesys: tai davė ženklą vyriausias varo-
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darni žiūrėjo jį girią. - Triukšmas 
išbėgo lokys ir puolė medžiotojus 
___ _________________________________________♦— 
vas. Tuo metu jam atsiliepė visos miško baidyk
lės, visos- „piktosios dvasios"; kažkur kažkas pra
dėjo švilpti, birbinti, taukšėti, dundėti, ir klaikūs 
žmonių balsai sumišo su nepaliaujamu būgno dun
dėjimu, kuris veržėsi lyg iš po žemių, ėjo vis pla- 

.tyn, artyn, rodos, kažkur ten pasijudino ir pati gi
ria.

Žirgai pastatė ausis, išplėtė šnerves ir šniokš
dami, skersuodami klausėsi, žiūrėjo į girią; raite
liai ramino juos, neleido pasiduoti siaubui ir išne
šioti medžiotoju 
sitikdavo per t

Nors ir buvo 
mis, bet ne vis 
ras Skersgaudasj juokėsi iš varovų, vis šnekino ba- 
jorienę su bajoraite, ir jų žirgai negalėjo nustovė
ti vietoje. Užpakaly mėgino savo ietis ir kalavijus 
žemaičių bajorai, kalbėjo rytmetines maldas kry
žiuočiai broliai, Ii r žiovavo nuo ryto drėgmės jų 
knechtai. Tik vienas kunigaikštis Vytautas laikėsi 
ramiai. Jis klausėsi paukštyčių čiulbėjimo, kažką 
mąstė galvojo ir, kai švietė į veidą saulutė, jis mer
kėsi, lenkė galvą ir, skęsdamas savo mintyse, iš 
malonumo šypsojos. Vėsus rytas, patekėjusi sau
lutė, raminantis miško sparnuočių kliaugėjimas ir 
tas kvapsnus jaunutis žalumas veikė jį raminamai. 
Jis dūmojo, šypsojos, matė ir kitus. Jis dar nesi
ruošė artėjančiam triukšmui ir nesipurtino nuo ry
to drėgmės. Kunigaikštis nepakentė ramybės ir 

' kanščiuotės. Jis su užslėptu šypsniu žiūrėjo į ge
rai nusiteikusį ir ramiai poteriaujantį kryžiuočių

■ komtūrą Herrhaną, kuris, įbedęs į žemę kalaviją, nė 
nemanė, kad kiekvieną minutę išbėgęs iš girios 
stumbras gali jį, beginklį, pakelti su arkliu ant ra
gų; lygiai taip pat kunigaikštis žiūrėjo į nekantrau
jantį ir nemokantį savo karščiuotės paslėpti bajorą 
Skersgauclą, kai tas rodė bajorienei ir jos dukrai 
vo gabumus mėtyti ietį.

‘„Sis vyras, —- pamanė kunigaikštis, — geras 
riauti, bet menkas vadovauti."

Kunigaikštis visą laiką buvo ramus, drauge 
sargus ir pasiruošęs bet kokiam pavojui. Jis gra
žiai sėdėjo ant savo žirgo ir, kai tas, pastatęs ausis 
ir išplėtęs šnerves, kriokštė ir, baidydamasis artė-

s į visas* puses, kas neretai ir at
okias medžiokles.

‘e
įsakyta medžiotojams laikytis tylo- 
tai vykdė. Riteris Griežė ir bajo-

sa-

ka-

at-

. jančio triukšmo, skersavo į girią, plojo jį per kak
lą ir ramino — ,,košia, košia".

Triukšmas kaskart vis artėjo... Staiga šmėste- 
rėjo tarp eglių viena lapė, kita, ir keletas vilkų 
nėrė į šalį, kur stovėjo kryžiuočių užtvara ir buvo 
pratęstos ant žemės virvės. Vilkai visu smagumu 
peršoko per virves, o lapės pabijojo ir sugrįžo at
gal į mišką. Niekas nesuskubo jų ir strėle palydėti.

Komtūras Hermanas, pamatęs vilkus, nepabai
gęs kalbėti rožančiaus, ūmai susigriebė, ištraukė 
iš žemės kalaviją ir pasiruošė, bet daugiau ilgai 
nepasirodė nė vienas žvėrelis.

— Stirnos, stirnos! — pusbalsiu sušuko Knystau- 
taitė ir paleido strėlę.

Viena stirnutė pašokėjo, pargriuvo ant žemės ir 
pradėjo kapstytis.

Dar kažkas paleido keletą strėlių, bet stirnos ap
sigręžė ir, lyg žaisda’mos, nustraksėjo atgal į miš
ką.

Paskui atbėgo šernų būrelis,- stabtelėjo, pauostė 
orą ir pasišiaušę, pastatę nugaros šerius, norėjo 
sprukti per vidurį, bet riteris -Griežė vieną paver
tė ietimi, o visi kiti, rodos, tik dabar pamatę pa
vojų, žvygaudami pasileido atgal į girią. Kai pra
dėjo tarp krūmų šmėseliuoti laukinės ožkos, kiš
kiai, stirnos, barsukai ir kiti mažesnieji žvėrys, visi 
medžiotojai pasirinkdami šaudė juos iš lankų, mėtė 
ietimis ir įsikarščiavę pasitraukė iš savo vietų. 
Aikštelėje ir tarp krūmų kapstėsi, kankinosi kiš
kiai, lapės, stirnos; kiti jau gulėjo pasliki ir ne
krutėjo, bet didieji žvėrys dar nesirodė. Jie ėjo 
paskutiniai ir, kol nematė pavojaus iš priešakio, 
varovų nepuolė, tik gynėsi nuo šuny, vis labiau 
iršo, žiūrėjo priešais save kruvinomis akimis ir 
šniokštė... Netrukus iš miško išbėgo didelis lokys; 
pamatęs žmones, suniurnėjo ir susilaikė, lyg su
simąstęs, ar jam tuojau pradėti kovą, ar dar mė
ginti pasprukti. Pamatęs jį, gudų bajoras, Pilca iš 
Matakaucų, persižegnojo, greit nušoko nuo arklio 
ir, padavęs jį palaikyti vienam savo palydovų, su
griebė ragotinę. Surikęs „zdrastvui, brat mišutka", 
žengė į lokį. „Mišutka" pasišiaušė, vėl suniurnėjo 
ir norėjo trauktis, bet buvo jau vėlu* medžiotojas 
beveik jau siekė jį ragotine. Žvėris ūmai perpyko, 
atsistojo ant paskutinių kojų ir, išskėtęs pirmuti
nes, norėjo apkabinti savo priešą, bet šis atstatė 
prieš save ragotinę ir dūrė jam į krūtinę; lokys 
subliovė,- griebė abiem pirmutinėm kojom už* ra
gotinės kryžiavonės ir, ją pasiekęs, norėjo ištrauk
ti ginklą iš medžiotojo rankų, bet dar giliau įsiva
rė į krūtinę.

Brooklyno Maironio Šeštadieninės Mokyklos 
auklėtinės atestatų įteikimo iškilmių metu lap
kričio 24 d. Iš kairės į dešinę: Laima Šileikytė, 
Daiva Alytaitė, Vida Janulevičiūtė, Aldona Ši
leikytė, Vida Lūšytė, Gražina Klinavičiūtė, 
Julija Balčiūnaitė ir Krinickaitė. '

— Vyt. ’Maželio foto.

..  ' , i*""***'' ’«*WrtWA -- • * -F-<-!*•**•«*» •"•' •-» ***■•- •■



VIENYBĖ 1956 m. lapkričio 28 d.

Studentų Gyvenimas REDAGUOJA: R* Grudzinskaitė, L. Sabaliūnas 
ir j. Špakevičius

ADRESAS: 1285 Dean St., Brooklyn 16, N. Y-

*
Ryšium su įvykiais Vengri

joje, Lietuvių Jaunimo Petici-' 
jos komitetas pasiuntė telegra
mas Jungtinių Valstybių pre
zidentui, Jungtinių Valstybių 
ambasadoriui Jungtinėse Tau
tose ir Vengrų Tautiniam Ko
mitetui. Telegramas paruošė 
V. Adamkevičius ir G. Gedvilą.

Į minėtus įvykius laiškais 
reagavo taip pat New Yorko 
studentų skyrius ir Liet. Stud. 
Sųj. Užsienio Skyrius.

• • *

Spalio 28 d. įvyko Lietuvių 
Studentų Sųj. New Yorko sky
riaus susirinkimas. Išrinkta 
nauja valdyba, kurion įeina: 
V. Krivickas, L Banaitytė, D. 
Stasiukynaitė, P. Bilėnas ir 
A. Noakaitė. Revizijos Komisi
jų sudaro: A. Grigaitis, A. Pe
trikas ir S. Bobelis.

• * « Į
• f

Lapkričio 16 d. Chicagos De 
Paul universitete įvyko „Li
thuanian Night“, pirmas viešas 
to universiteto lietuvių studen
tų pasirodymas amerikiečių ap
linkoje. Universitete mėgina
ma įvesti lietuvių kalbos ir li
tuanistikos kursų.

* • *
Ryšium su K. Ostrausko 

„Kanarėlės“ pastatymu Chica- 
goje, įvyko vietos santariečių 
susirinkimas. Susirinkimo tiks
las buvo dvejopas: padiskutuo
ti statytų veikalų ir susipa
žinti su jo autoriumi. Be jau 
minėto ir santariečiams iš an
trojo visuotinio suvažiavimo 
gerai pažįstamo kol. Ostrausko, 
susirinkime dalyvavo svečiai
A. Mackus ir dr. Julius Kaupas. 
Susirinkimui pirmininkavo kol.
R. Vaitys.

• • •

Santaros CV pirm. R. Mieže
lis lankėsi Detroit, kur organi
zaciniais reikalais tarėsi su
S. Šimoliūnu, J. Šostaku, Z. 
Rekašium. Detroito Santara, 
kaip teko patirti, rengs žiemos 
stovyklų Michigan valstybėje.

« • *
• G. Gedvilą, Santaros CV na
rys, priklauso Amerikos Liet. 
Bendruomenės Cicero apylin
kės valdybai.

* * •
Liet. Stud. Sųj. Detroito sky

rius išsirinko nauja valdybų:
B. Rackaitė, pirm., S. Šimoliū- 
nas, M. Lekniūtė, J. Svereckis, 
D., Bulgarauskaitė. Revizijos 
Komisijų sudaro: N. Udrys, 
pirm., P. Zaranka ir J. poli- 
kaitis.

* • •
■ V. Adamkevičius, J. Šmulkš

tys ir R. Žukaitė yra pakviesti 
redaguoti trečiųjų Santaros me
tine knygų.

« • «

Naujųjų Chicagos Santaros 
skyriaus valdybų sudaro: L. 
Narbutiš, R. Vaitis, J. Linta- 
kas, R. Betkauskaitė, ir D. 
Sakalauskaite.

STUDENTIŠKAISIAIS KLAUSIMAIS
Kol. A. Petrikas yra vienas žymiausių asmenybių šiandieni

niame lietuviškosios studentijos judėjime. Studentijoje jis dar
bavosi ištisus penkeris metus nuo pat pirmųjų Liet. Stud. 
Sąj. įsikūrimo dienų. Paskutiniu metu kol. Petrikas ėjo New 
Yorko studentų skyriaus pirmininko pareigas ir tuo pačiu metu 
priklausė taip pat ir vietos Santaros skyriaus valdybai. SG re
dakcija kreipėsi į kol. Petrikų keletu klausimų.

- Ar galėtumėte keletu žo
džių nupasakoti New yorko 
studentiškųjų veiklų pačioje 
Studentų Sąjungoje ir Lietuvį 
Studentų Santaroje?

Studentiškoji veikla Studen
tų Sųjungoje ir Lietuvių Stu
dentų Santaroje daugumoje re
miasi noru priklausyti lietuviš
kai organizacijai. Todėl ir pati 
veikla, šių organizacijų ribo
se, daugiausiai tampa sociali
ne, išskyrus tai, kad Santaroje 
dar yra ir politinio momento. 
Šio politinio momento įsisųmo- 
ninimo jaunimo tarpe gal šian
dien ir tenka labai pasigesti.

New Yorkas, būdamas di
džiausiu akademikų centru ry
tinėse valstybėse, dažnai stu
dentiškai veiklai vadovauja. 
Čia kasmet ruošiami suvažia
vimai, studijų dienos, ir pana
šaus pobūdžio parengimai. Ta
čiau, šių veiklų reikėtų dar 
gyvinti ir plėsti, rengiant dau
giau paskaitų bei studijų die
nų. Prie šio darbo turėtų pri
sidėti ir platesnioji lietuvių 
visuomenė, nes tik matydama 
moraline ir finansine paramų, 
studentija pajus, jog jos dar
bas yra teigiamai įvertinamas.

Kokios, jūsų nuomone, 
būtų nuotaikos, pastebimos 
lietuvių jaunesnėje Studenti
joje?

Jaunesnioji lietuvių studen
tija šiandien turbūt labiausiai 
yra susidomėjusi savo tiesio
ginėmis studijomis. Visuomeni
ne veikla ji mažai tesidomi, 
gal iš dalies nematydama šios 
veiklos prasmingumo. Tačiau 
aš tikiu, jog daugumas jaunes
niųjų studentų prisidėtų prie 
konkrečių ir pozityvių darbų, 
jei jų prasmingumų pamatytų.

- Kaip studentija atsiliep
davo paprašyta talkininkauti 
darbuose? Kokio pobūdžio vei
kla atkreipia didžiausių dė
mesį?

Daugumas studentų, asme
niškai paprašyti prie darbo pri
sidėti, mielai tai padarydavo. 
Daugiausia dėmesio rodoma 
suvažiavimams, studijų die
noms ir panašiems parengimams, 
į kuriuos suvažiuoja studentų 
iš įvairių vietovių. Aišku, ne
galime užmiršti ir šokių, į ku
riuos net, o gal ir ypatingai, 
akademine veikla nesidominti 
studentija mėgsta lankytis. 
Drauge, šnekant apie betkokių 
veiklų, reikia neužmiršti, jog 
studentas Amerikoje maža lai
ko šalia studijų beturi. Todėl 
jų veiklų ir reikėtų vertinti 
esamų sųlygų šviesoje.

Dabartinė Liet. Stud. Sųj. 
JAV CV sekretorė, kol. R. Klio- 
rytė, pasiekiama adresu: 1002 
College Ct., T-Dorm C, Urbana, 
Ill.

- Gal rastumėte reikalinga 
šiaip kokiu klausimu dar pa
sisakyti?

Turbūt svarbiausias fakto
rius tautos išsilaikyme emigra
cijoje yra jaunimo glaudus 
bendravimas su saVo vyres- 
niųja karta. Mūsų jaunimas 
Šiandien gyvena naujomis min

Santaros suvažiavimas praeitų vasarų.

Baltic Exp ress Co.
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23/ N. Y. TRefolger 7-6611. 

Garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo.
Kalbame lietuviškai.

Siunčia dovanu siuntinius i LIETUVĄ ir visą 
Sovietu Sąjungą iš anksto apmokėtu muitu. 

Paštu gailiu siuntji/iij sąskaitas išsiunčiame.

24 valandų laikotarpy 
Mes ne tik prižadam 

Bet darom
Kiekvienam siuntiniui duodamas individualus patarnavimas. 

Pakuojame savo patalpose.
Pristatymas apytikriai 2 mėnesiai, oro paštu apytikriai 10 dienų. 

Globe Travel Service License.
Siuntinius Išsiunčiame Kiekvieną Dieną. 

PRAŠOME ĮSITIKINTI.
Reikalaukite raštu 'paruoštų siuntinių katalogus ir informacijas.

All Languages Typewriter Co., Inc.

Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis: 

Nuo $30.00 ir tt.
Taip pat skaičiavimo ma
šinos, mimeografai ir kiti 

raštinės reikmenys.

119 WEST 23rd STREET 
NEW YORK 11, N. Y. 

CHelsea 3-8086

daleisti.
Ar nebūtų daug prasmingiau 

„dvasios vado“ pareigas api
brėžti kaip patarėjo religiniuose 
klausimuose, jei organizacija 
mano, kad toks patarėjas orga
nizacijos nariams yra reikalin
gas? Negi iš tikrųjų „dvasios 
vadai“ taip jau ir vadovauja 
žmogaus dvasiniam gyvenimui, 
negi jie iš viso gali to net 
siekti! Juk žmogus kartais tik 
patarimo reikalingas.

* * ♦
Anglų istorikas Arnold Toyn

bee nesenai parašė knygų „Is
toriko sųlytis su religija“, ku
rioje iškelia nedogmatinę reli
gijų. Brooklyn© Darbininkas 
(No. 76, 1956) rado reikalinga 
pastebėti, kad „kai kurie kriti
kai tam žymiam istorikui pata
ria neišeiti iš savo specialybės 
ribų...“ t. y. neužsiiminėti re
liginiais klausimais, o verčiau 
likti prie istorijos.

Jei šiai „kai kurių kritikų“ 
pastabai pritartų ir Darbinin
kas, tai, bendrai paėmus, pati 
kryptis yra sveika, jų pritai
kant ir pačiame lietuvių gyve
nime. Konfliktas tarp mėgėjų 
ir specialistų įvairių sričių 
veikloje nėra naujas reiškinys.

Sis nesveikas reiškinys žy
mus ypač mūsų politinėje arba, 
dar daugiau, partinėje veikloje. 
Mūsų dvasiškijos taip žymus 
dalyvavimas partinėje veikloje 
ne tik kad negali būti naudingas 
nei visuomenei nei tai pačiai 
dvasiškijai, bet tiesiog žalin
gas abiems.

Vienoks ar kitoks pasisaky
mas prieš dvasiškj-partietį ne
retai yra aiškinamas kaip pasi
sakymas prieš tikėjimų, o bet- 
koks grupinis judėjimas, savo 
gairėmis išsiskiriųs iš greta 
veikiančios dvasiškių politinės 
srovės, taip pat dažnai visuo
menei neteisingai pristatomas 
kaip judėjimas išeinųs prieš 
pačių religijų.

Taigi, anot Darbininko, „kur
piau, palik prie savo kurpalių“ 
ir ne si veržk ten, kur tavo ama
tui kenksminga ir kur kitiems 
tu tik žalos gali atnešti.

L. Tautkus

Kol. R. Penikas (New Yorke) 
pašauktas kariuomenėn.

timis, dažnai svetimomis- jų 
vyresniesiems. Tačiau, šis 
jaunimas visvien yra lietuviš
kas ir todėl vyresnės kartos 
turėtų būti suprastas. Jis ren- 
kai i pats sau kelius, kflriais 
nori eiti ir kuria pats sau gy
venimų šiame krašte. Kritika 
ir vieši peikimai bei pajuoki
mai jaunimų tik atstums nuo 
lietuvybės. Tiktai parodydama 
supratimų, jog jaunesnioji kar- 

'ta turi teise pasirinkti savo .
kelių ir padėdama jai šiuo ke
liu žengti, ji, vyresnioji, karta, 
prisidės prie lietuviškumo iš
laikymo Amerikoje.

PAŽVELGUS
Į SPAUDĄ...

Skyrelyje „Iš ateitininkų stu
dentų veiklos“ (Darbininkas, 
1956 No. 73) rašoma: „Tėvas 
J. Kidykas, S. J. Centro Valdy
bos prašomas, sutiko dar viene- 
riems metams likti SAS dvasios 
vadu“.

Perskaičius panašių žinutę, 
darosi kiek nesmagu. Nesmagu 
dėl to, kad tas „dvasios vado“ 
terminas taip daugeliu atveju 
sutinkamas lietuviškos organi
zacijos žodyne, kad, dar dau
giau, jis iš viso pripažįstamas. 
Juk tai vadizmas griežčiausia 
žodžio prasme. Neįsivaizduoti
na, kaip demokratinė galvosena 
(daleidžiant tokios galvosenos 
vyravimų pačioje organizacijo
je) gali iš viso tokių sųvokų
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VAKAR ir RYTOJ
(Atkelta iš 5 psl.)

„Žiūrėk į mano rankas, drau
ge,“ šaukė vengrų sukilėlis 
sovietų kareiviui. „Tai darbi
ninko rankos. Aš su jomis ko
viausi prieš jūsų tankus. Ar 
aš turiu fašisto rankas?“

Sužeistieji rusų kareiviai 
pasakoja:

„Mes nežinome, kodėl čia 
buvome atsiųsti. Mes nesu
prantame, kodėl turėjome muš
tis prieš darbininkus!“

Vengrijos sukilimas buvo 
paskandintas kraujuje, bet ne 
nugalėtas.

Ar rusai galės be pertraukos 
dienų ir naktj su tankais pa
truliuoti Budapešto gatvėse?

„Durtuvai gali būti viskam
naudingi, išskyrus vieno, kad 
ant jų negalima atsisėsti...“ 
sakė Napoleonas.

Komunistinis garvežys juda 
pirmyn savo pečiuje deginda
mas tūkstančių darbininkų
kūnus... tad net daugeliui ko
munistų, stebint kaip ši siste
ma stumia savo žmones prie 
panašių veiksmų, kilo klausi
mas, ar tai kų komunizmas 
siūlo tikrai yra žmonijos laimė?

Musteikis
prieš Raštikj

(Atkelta iš 4 psl.) 
kalaujančio neribotų bolševikų 
įgulų įsileidimo į svarbesnes 
Lietuvos vietas) deleguoti nau- 
jųjį ministerį pirmininkų gen. 
Raštikį vykti į Maskvą tartis. 
Tuo tas posėdis ir baigėsi.

Ultimatumų priimti ar atmesti 
buvo prezidento galioje. Jis jo 
netgi nesvarstė ir protesto 
ženki an išvyko iš valstybės. 
Tai kaip gen. Raštikis gali 
teigti, kad prezidentas oficia
liai ultimatumo neatmetė ir kad 
ultimatumas buvo priimtas. Tai 
aiški netiesa ir apgailėtinas 
visuomenės klaidinimas.“

DĖMESIO! DĖMESIO!
' TRANS-ATLANTIC PARCELS SERVICE

Siunčia maisto; drabužių ir vaistų siuntinius į visus Europos 
kraštus, įskaitant Sovietų Rusiją.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 iki 6 v. v. 
šeštadieniais nuo 9 iki 4 v. p. p. Sekmadieniais, susitarus.

TRANS - ATLANTIC
PARCELS SERVICE

2525 BROADWAY (95 gatvės kampas) NEW YORK 25, N. Y.

Telefonas: UNiversity 5-1139
t 1 ■ . * *

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE
-.1 . ,

b' AL MARIJONA IR JURGIS -
JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE
| t/sĘĮr BROOKLYN 11, N. Y.

Tel. EVergreen 7-2089

Tarybų Lietuvos 
spaudą pavarčius

Humoreską

Švyturys N. 18 - 1956 m.

I. Lauruko plėtinys

Buvo Jau po devintos, kai prabudo 
rajoninės ryšių kontoros viršininkas 
Narcizas Jošva. Nekaip pasijuto: bur
na Išdžiūvusi, Šleikštu širdžiai, o 
galvoje kažkaip spiegė, zvimbė, lyg 
telefonu kalbantis su tolima Patilčių 
apylinke.

Basnirčias perėjo per kambarį, 
pažvelgė į lietaus lašais aptelkšno- 
Jus| langą Ir burbtelėjo po nosimi:

— Ir vėl lyja.
Sugramdęs liežuviu seilių gumu

lėlį, piktai nusplovė.
— Na, tegul Ir lyja...
Pasilenkė prie kampe stovinčios 

spintelės. Tirtančia ran^a laikyda
mas stiklinaitę, lašino J Ją puslitrl- 
nlų bonkų likučius. Artipilnio pri
sipylęs, godžiai ištuštino vienu mau
ku. Marškinių rankogaliu brūkštelė
jo per apystores lūpas, Ir, krams
nodamas duonos kriaukšlį, ėmė 
rengtis.

Vakar perdaug nugėrė sielvartui 
numalšinti. Mat, proga buvo neti
kėta: Izabelės dingimas. O prieš tai 
dėl kažko susipyko, pasibarė. Kaip1 
Jr visada. Kaip visada prikaišiojo. 
Girdi, suvedžiojęs ją, aukso kalnus 
žadėjęs. Iš pradžių viskas buvo ge
ra). Pinigų Ir meilės buvo pakan
kamai, bet atsirado vykdomasis raš
tas alimentams mokėti — Ir prasi
dėjo. Tačiau Jis niekados Ir neslė
pė, kad su žmona Išsiskyręs. Ji Ir
gi savo vyrą kažkur kolūkyje pali
ko. Negalėjusi pernešti kaimo tam
sos Ir purvynų. Miestas traukė. Jų 
visa šeima miestietiško gyvenimo 
panūdo. Paliko kolūkį dar prieš 
keletą metų, žmonės kalba, kad lyg 
tai pašalino. Supaisysi tu čia dabar,

kas dedasi šiame margame pasau
lyje-

O kiek Jis gero padarė Izabelei! 
Aprėdė, kol buhalterija alimentų ne- 
atskaitlnėjo. Ir Jos tėvą, Ir brolį su 
seserimi pas save įdarbino. Visaip 
Juos globojo, pretnijomls gausiai ap
dovanodavo.

O toji Izabelė, Išbuvusi metus, 
nieko neįvertino. Išeidama dar nas
rus paleido: „Tu girtuoklis, biuro
kratas, kyšininkas..

Na, nieko! Manė, kad paprastai pa
purkštaus, o už valandos vėl grįš. 
O dabar visą naktį nesirodė... Aiš
ku, pabėgo, ne kitaip! Parodys Nar
cizas JoŠva, pavlršinlnkavęs Jau pen
kiose rajoninėse ryšių kontorose, ką 
relškta už padarytą gerą nedėkin
gumu atsimokėti, Jo asmenybę įžei
dinėti. Atbėgs dar Izabelė, gal būt. 
Ir ant kelių klaups prieš jį, bet Jau 
po laiko. Gailėsis, oi Ir kaip gallė- 
sisl Tokio gero partnerio - JI niekur 
nesuras. Ir visai Svarpalų giminei 
atsirūgs. Galės staugti kampe šunį 
apsikabinę!

— Profkomlteto pirmininką Ruoč- 
kų pas mane! — paliepė vos įžen
gęs | kontorą.

Kai Ruočkus peržengė kabineto 
slenkstį, Joiva, rausdamasis ant sta
lo suverstuose popieriuose, surūgu
siu balsu paliepė:

— Tuojau surinkite konfliktų ko
misijos narius Ir atvykite Čion. Bū
tina neatidėliotinai apsvarstyti labai 
rimtą reikalą.

Paliepimas buvo greit Išpildytas.
— šeimyniškumas yra tarsi tas 

bjaurus vėžys, kuris nepastebimai 
ėda kiekvienos įstaigos ar organf- 
zacljos sveiką organizmą, — atsi
rėmęs ablejom rankom į masyvaus 
stalo briauną, kreipėsi Narcizas JoŠ
va į komisijos narius. — Aš Ir su
kviečiau Jus, kad kartu Imtumėmės

RAMUNĖS

Ramunių arba* 
tą visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų pusė 
svaro kainuok . VA 1.25.

pos žiedų 
arbata geria

ma prakaitavimui sukelti,

dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25.
P ūpai aiškia (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO.
414 Broadway

South Bostoh 27, Mass.

atitinkamų priemonių apvalyti mūsų 
ryšių kontorą nuo įsigalinčios tvar- 
palų giminėlei kuri daro labai di
delę Žalą visam mūsų darbui, štai, 
pavyzdžiui, vežikas Domininkas 
švarpalas. Gal būt, girdėjote, — 
per Inventorizaciją Jam trūko dvie
jų šimtų kilogramų avižų. Pavogė 
nenaudėlis, o mes tylime. įr taiksto
mės. „ Jr A i

—. Birt, drauge vlrtlnlfi&i''buhal

terija tas avižas nurėžė l nuosto
lius pagal aktą, kad žlurtfėz ■ sugrau
žė, — pertraukė Narcizą Jošvą 
konfliktų komisijos narys Poškaltls. 
— Aktą Jūs paty> tvirtinate.

Narcizo Jošvos balsas stiprėjo, 
tarsi vlsu# smarkumu atldkn dantis 
griaustinis.

— O koks gi ten aktas? Ko Jis 
vertas? Kas po Juo pasirašė? Laik
raščių skirstytojas Vaupšas — svai
nis, laiškininkas švarpalas — sū
nus, na, Ir jis pats — Domininkas 

t švarpalas. Arklidėje, kur avižos lai
komos, jokių žiurkių niekados ne
buvo ir dabar nerasi. Net ir polių 
ten nėra. Aš pats asmeniškai Išty
riau. •

Komisijos nariai nustebę dirsčio
jo vienas į kitą Ir tylėjo, įtemptai 
žiūrėdami į Narcizą Joivą, kuris, 
paskleidęs ant stalo keletą popie
rių, pakeltu tonu tęsė:

— 0 štai Ir laiškininko Jeroni
mo Švarpele darbeliai! Pernai per 
kalėdas nusilakė kaip kiaute Ir Pa
kluonių gatvėje visus laikraščius ir 
laiškus . Išbarstė. Net laiškininko 
krepšį pametė. Vėl gi — pensininkei 
Bočiui lenai, mokėdamas perlaidą, 
trisdešimt rublių nusuko. O Kasiuliu! 
Iš žemaičių gatvės ant šimto rublių 
perlaidos net parašą įslgddravojęs 
padirbo. Aišku, paskui pinigus tu
rėjo grąžinti. O dar — Kaštonų 
gatvėje buvo suaigelvojęs korospen 
denclją į antrą dieną pristatinėti. 
Ir beveik dvi savaites taip darė.

Paulius Gaubys 
FOTOGRAFIJA

Portretas, vestuves, vaikai įvairūs subuvimai, kopijos ir 1.1.
Natutkliose spalvose trijų dimensijų (stereo) nuotraukos, 

taipgi aliejiniai portretai.
P. Gaubys foto srity dirbąs nuo 1926 m. (Lietuvoje, Berlyne 

ir Amerikoje) darbą jums padarys greitai, gerai ir pigiai.

85’27 88th STREET WOODHAVEN 21. N. Y.
Tel. VI 6-2164

—- v*: ' ---------------------

FRANK NARBUTAS
NAMV DAŽYTOJAS
IR DEKORATORIUS .

* I

Turįs 15 metų patyrimą ir 
apdraudę Šioje srityje.

I 
u

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai
115*53 NEWBURG ŽT., ST. ALBANS 12, N. Y.

TaUfoaaaf LA 5-4292

V — Ak. reals. Ils niekada nebuvo— Ak. regis, Jis niekada nebuvo 
gavęs nė Jokio papeikimo anel įspė-
Jlmo, — vėl įsikišo komisijos narys 
Poškaitls Ir. pečiais traukydamas, 
dar pridūrė: — Net Į garbės lentą 
anąkart shūlėte Jo nuotrauką (dėti.

— Qt, Ir sukviečiau Jus. kad ga
lutinai atsikratytum# tokiais darbuo
tojais, terilančlals garbingą ryšlnln- 
ko vardą Ir trukdančiais mums ge
rinti ryšių darbą.

Narcizas Jošva perbraukė per 
ftilsterėluslus plaukus ir įskėlė kone 
viri savo galvos nematą popierių 
krūvelę.

— Va, gėrėklmės, kokia begalė 
skundų dėl telefonlnlnkės Sigitos 
Svarpalaltės blogo, galima sakyti, 
stačiai nepakenčiamo darbo. Ir tik 
per penkis mėnesius. 0 kas gi bus 
toliau? Skundai nemažėja, bet kas
dien didėja.

Narcizo Jolvos perkūnuojančlą 
kalbą nutraukė suskambėjęs telefo
nas. Bičiulis lt odos žaliavų paruošų 
kontoros, gana dažnas bendrų Išgėrę 
tuvių dalyvis, įsigeidė pasidalinti 
kažkokiais įspūdžiais. Narcizas Joiva 
klausėsi pralinksmėjęs, retkarčiais 
dusliai nusikvatodavo Ir vien prlta- 
rlnėjo.

Komisijos nariai ėmė tarpusavy 
šnabždėti s:

— Kas gi Čia atsitiko?
—> Iš kur gi tokią, netikėta audra 

užėjo ant visos švarpalų giminės? T ■' - 
. — Susirinkimuose būdavo giria
mi,** bevelk kiekvieną .mėnesį premi
juojami. **

Tik vienas komisijos* narys, radijo 
mazgo technikas šakočius, tylėjo 
ir klastingai šypsojosi. Visi priglu
do prie Jo.

— Vakar prletemy mačiau, kaip 
iŠ Jošvos buto išbėgo Jo sugyventinė 
Izabelė.

Visi atsistojo Ir nusišypsojo.
Baigęs pokalbį. Narcizas Jolva vėl 

ėmėsi už telefonlnlnkės Sigitos Svar
palaltės.

Bet Čia sučirškė vėl telefonas, f
— Jošva klauso. Kas? Tu Izabele? 

Iš kur skambini? II mano buto... 
Kur per naktį buvai dingusi? Pas 
dėdę? A, o ai maniau. .. Kas, kas! 
A-a,' sakai, dėdė Adomas svarbų rei
kalą turi? Hm, kaip čia pasakius, te
gul luktelia... Ką velkiu? Pasitari
mas. Gamybinis toks... Tuoj baig
siu.

Narcizas Jošva iš lėto nuleido te
lefono ragelį Ir kurį laiką nekant
riai vartaliojo rankose. Paskui blan
kiomis, papumpuslomls akimis ap
žvelgė komisijos narius, dirstelėjo į 
lietaus lašais dulksnojantį langą Ir, 
aauaal kostelėjęs, pratarė:

— Tad, draugai, tą visą švarpa
lų reikalą aš Ištirsiu. Nuodugniai Ir 
Meemlel nagrinėsiu. O* dabar, kad 
netrukdytume darbo, marš | savo 
vietas...

Narcizas Jošva paskubomis sužėrė 
į vieną šūsnį ant stalo išdraikytus 
popierius Ir sugrūdo į apatinį stal
čių.
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KA14FORNIJOS MENININKAI

pravedęs dail. Juozo Pau- 
tieniaus parodu lapkričio 18 
d. Dailiųjų Menų Klubas Los 
Angeles, Calif., turėjo savo 
narių susirinkimų pas DMK 
narius Rūkšteles.

Paskutiniu laikotarpiu klu
bui pirmininkavęs Antanas 
Rūkštele atidaręs susirinkimų 
kvietė dalyvavusius pasireikš
ti savo naujausia kūryba.

Pirmoje programos dalyje 
Juozas Tininis paskaitė įdo
mių ir intriguojančių novelę 
„Pavydas*4. Elena Tumėnienė 
padeklamavo trejetų savo eilė
raščių. Bernardas Brazdžionis 
vertė susidūmoti jo poezijos 
gyvais, prasmingais bei rimuo
tais posmais.

ATSIŠAUKIMAI IR GRASINAMIEJI...

4. — Lenkų spaustuvės kvitas už atsišaukimų spausdinimą.

1956 m. 'lapkričio 28 d.

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA .

Through the biggest Company on the American Continent

J. KamienskiJANIQUE TRADING CO.
Head Office:

TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. W. Tel. EM 4-4025 
Branches in USA:

* NEW YORK CITY, N- Y- 306 E. 9th St. Tel. GR 3- 3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E. Car«dn St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E* Hennepin Ave. Tel. FE 6’2330

Pertraukos metu šeimininkai 
pavaišino lietuviškais patie
kalais bei gėrimais.

Antroje programos dalyje 
Algirdas Gustaitis skaitė il
gesnį dalykų, liečiantį filmo 
santykį su literatūra.

Visi dalyvavusieji gyvai ap
tarė savo kolegų dar niekur 
nespausdintų kūrybų.

Susirinkimui baigiantis, DMK 
nariai padėkojo Antanui Rukš
lelei už sėkmingai eitas parei
gas (jo „kadencijos*4 metu 
įvykdyta dail. Pautieniaus pa
roda) ir jam netrukus išvyks
tant į Chicagų, ten ruošti savo 
meno kūrinių parodos, palin
kėta sėkmės.

Sekančio susirinkimo pirmi
ninku išrinktas Algirdas Gus
taitis.

(Atkelta iš 5 psi.)
Remiantis realiais, duomeni

mis, kurių dalį mėginam išdės
tyti šiame rašinyje, bet ne de
magoginiais „demokratinės 
spauaos„ bendro pobūdžio tvir
tinimais, tenka konstatuoti vi
sų eilę faktų ir išvadų, kurios, 
deja, yra visiškai priešingos 
tos spaudos tvirtinimams.

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

R.

• Karl Marx 1855 m. 'balandžio 
21 d. rašė: „Panslavizmas su
naikins tai, kas buvo kurta 
tūkstančius metų. Mums telieka 
viena alternatyva: pasiduoti 
slavų vergijai, arba sunaikinti 
šitos ofenzyvos centrų - Rusijų.

LITUANICOS RESTORANE, 

kuris dabar atdaras ir sekma
dieniais, gaunami visi lietu
viški valgiai. Geriausios rūšies 
maistas. Savininkė Ida Gasi- 
liūnienė kviečia atsilankyti. 

Lituanica Restaurant 
282 Union Ave. Brooklyn, N.Y. 

Tel. EV 4-9612
-.............................. . .. ....................V....................■■■——■ N.............................. ........................................

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

LIETUVIAI ADVOKATAI’

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.
-.................. 1 -—  

1. Suvalkijos 1935 m. įvykiai 
į kuriuos buvo įvelta ir ūkinin
kų, nebuvo tos rūšies streikas, 
kuriuo demokratinėse valstybė
se ginamos piliečių teisės ir 
interesai, bet teroristinės gau
jos veikla, terorizuojanti kraš
to gyventojus ir vedanti val
stybę į suirutę.

2. Šios teroristinės veiklos 
vadovybėje stipriai reiškėsi 
vietos komunistinis gaivalas, 
kurio užmačios visiems gerai 
žinomos ir Lietuvos valstybės 
aspiracijoms priešingos.

3. Lietuvoje anuo metu vyku
sius neramumus mėgino išnau
doti Lietuvos priešai ir iš už
sienio, kad tuo būduj būtų ga
lima, sukėlus visuje suirutę, 
įsikišti į Lietuvos vidaus rei
kalus.

Suprantama, kad Lietuvos 
vidaus ir užsienio priešų pa
stangomis ir parama sukurtoji 
sunki padėtis grėsė Lietuvos ‘ 
nepriklausomybei ir įVertė vy
riausybę griebtis atitinkamų 
priemonių akivaizdžiam pavo
jui pašalinti, normaliai tvarkai 
atstatyti ir krašto gyventojams 
nuo teroro aktų apginti.

Iz. Ruzgaitis

BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J. 102 - 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 W. Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 W. Chicago Ave., Tel. BR &-6780 
and in 10 other cities of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely Oree of charges
LARGEST. COMPANY BECAUSE IT IS THE BEST!

WAGNER TEATRAS
110 Wyckoff Ave. (arti De Kalb Ave.) Brooklyn, N. Y.

Nuo lapkričio 30 iki gruodžio 5

BEI DIR WAR ES IMMER SO SCHON
Willi Forst - Zarah Leander - Ingrid Stenn

MARIANDL
Paul Hoerbiger - Maria Andergast - Hans Moser

_____________________
♦ ............ .............................................. ........................ 1---------- -- ------ ......... -........................................................ ............ —

JUOZAS GRABAU
Licenced

REAL ESTATE BROKER

Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpininkas. 
Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreiptis i savo 
tautietj. Būsite patenkinti sąžininga ir rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N.Y.
STagg 2- 7524

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y. 

NEwton 9-6620

CASINO THEATER - 86 ST;
240 EAST 86th STREET NEW YORK CITY

Nuo lapkričio 30 iki gruodžio 6
WILDWEST IN OBERBAYERN

Joe Stockel - Beppo Brem - Rudolf Platte
DER HERRGOTTSCHNITZLER VON AMMERGAU

Erich Auer - Ingeborg Cornelius
KĘSTUTIS W. MICHELSON 

87-14 lllth Street 
Richmond Hill 18, N. Y. 

Virginia 6-6060

I VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU ■ 

į IR PATOGESNIU SALIU, KAIP

PATIKIMIAUSIA IŠTAIGA SIUSTI SIUNTINIUS J SOVIETUI 
SĄJUNGĄ, Lietuvą, Latviją, Estiją, Ukrainą ir kitus kraštus, ap
mokant čia muitą ir kuri garantuoja pristatymą, tai daugeli 
metų žinoma firma PARCELS TO RUSSIA, INC. -(turinti SSSR 
leidimą*, jgąliuota INTURIST, Maskvoje, rinkti muitus čia vietoje.

P; ikt ’.Ak'ii valinio yin.-tl viskas- naii.'i ir d»*v<”t! drubužiai. a nlgnj’ik-jl. pro
duktai jviilrfis laistai; S'.i • pt-.inn ih [’■ ni< ilm. ir kiji. oro paAtu.
Pristatoma laike 7-10 dienų.

Naujiena: Dabar galima siųsti "ANTI-POLIO SERUM” 
Mes garantuojam prlstatyma ir gavima adresato parašu patvirtinto pakvitavimo.

Siunčiame siuvamas masinas, akordijonus. o taip pat tašomas mašinėles 
įvairiomis kalbomis. DABARTINIS ADRESAS: '

PARCELS TO RUSSIA, INC. 
1530 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN 16, N. Y. 
(Už kampo buvusios vietos). Tel* INgersol 7-6465, INgersol 7-7272 
Įstaiga yra pirmajam*1 namo aukšta. Apyllnk’jp pakankamai vieton pastatyti ! 
autoiiU'biliua. Ištaiga atidaryta kasdien ir sekmudbmiais-nuo 9 vai. ryto Iki • 
6 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai. p. p.

SIUNTINIAI liSIUNCIAMI KASDIEN.

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves’, šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo 
25 iki 2000 dalyvių.

LIETUVIU DĖMESIUI!

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court 

Brooklyn,
TRiangle 5-6116

Street
N. Y.

J. Weinstein
Reikalų Vedėjas

320 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 7-1123

ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS
a *

ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Savininkas

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.

50-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y.
Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437

NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI J SSSR

( Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kraštus.

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
medžiagas, vaistus ir t. t.

Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.
Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimų.

Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. 
Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. Vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

. Netoli Pennsylvanijos stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET. NEWARK, N. J. MITCHELL 2-2452

Siuntiniai.siunčiami Parcels to Russia, Inc. leidimu
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A. Andriuškevičius
"t

Laikrodininkas ir Juvelyras
* DIDELIS PASIRINKIMAS 

Brangenybių
485 GRAND STREET 

Brooklynll, N. Y. 
EVergreen 4-2318

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

pnrTrrmvrirmTinmnmnrT^^

i
Lietuviška Radijo Programa
AMSTERDAM, NEW YORK 

WCSS 1490 klc.
Sekmadieniais 7 - 8 v. v.

J. OLŠAUSKAS
Programos Vedėjas

L. HARTVIGAS
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI

80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave4 New York, N. Y.
Telefonas GRam—ry 7-9765

WINTER GARDEN 1AVERN, IncBARAS • RESTORANAS

J. MARKIEWICZ
AND SONS, INC.

f Laidotuvių Tirektorini
15 TRUMBULL STREET 

New Haven, Conn.
Telefonas: LOcust 2-9229

K A R L 0 N A S
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja daugiau 
. kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Conn* 
Telefonas: 9“ 1181

LIETUVIAI SMUIKININKAI o 
susipažinkite su ©

Lietuvio gamybos smuikais o
GARBĖS DIPLOMĄ ©

Laimėjusiais 1926 Metais ®
Pasaulinėje Parodoje ®

Philadelphia, Pa, ° CM
Kainos nuo $150 iki $500 ?

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKŲ DIRBĖJAS 

1262 First Avenue
*• SAN DIEGO 1, CALIF. 3 
MUUUUUUUUUUUUUULW^

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

SALE vestuvėms, susirinkimams, parengimams.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

1883 MADISON STREET BROOKLYN 27, N. Y.

(Prie Forest Ave. stoties, Ridgewoode) 
Tel. EV 2-9586 

JtftJUULMJUUU LWUUUUUUILLWUU^^

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS, Savininkas

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
LIETUVIŠKI SŪRIAI

273 GRANDSTRFET BROOKLYN 11, N. Y.
EVergreen 4-9533

MISIŪNU degtines KRAUTUVE

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N.Y.

Telefonas: VIRGINIA 3“ 3544

HELEN POVILANSKIENE
BARAS •• RESTAURANAS

SALE šeimyninėms pramogoms

158 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9737

PARK FLORIST

^MATTHEW MAŽEIKA

Gėles pristatome į bet kurių pasaulio vietų

60-15 JAMAICA AVENUE 

(Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21, N. Y.

M. and Z. Collision Works*

JULIUS MALDUTIS 
Sulankstytų automobilių dalių ištlesinimas, pakeitimas 

naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) 

Telefonas: EVergreen 8-9794

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSU (INCOME TAX) PARUOŠIMUI, 

NOTARINĖJ DOKUMENTU TURTINIMUI, KREIPTIS |

JUOZĄ ANDRIUS!
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami Įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybės, namų, baldų, automobilių, biznių ir Lt.
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai, vak. Šešt. iki 6 v. v.
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21. N. Y*-

Telefonas Virginia 7-4477

GERIAUSIAS 

INSURANCE ir REAL ESTATE 
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

VIRGINIA 6-1800
...'-'MM--------- WW

Lietuviški Būriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 
nes jie atgabenami lėktuvais.

Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 
sūriu, stiprina žmogaus sveikatų ir ilgina jo amžių.

Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TV 4-8087
Vvw*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas 
Brooklyn, N. Y.

MATHEW P. BALLAS
Direktorių* 
660 Grand Street

NOTARY PUBLIC
Telefoną*: STagg 2- 5043

.............. " "A----------------------------------------------

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

. , Telefonas: Virginia 7-4499
7

AUGUST P .GUSTAS,Inc
AUGUST P. GUSTAS, Prexidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telefonas: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn H, N. Y.
Telefonas: STagg 2- 4409

Eastate of AJ.VALANT!E/JS
V. R. VALANTIEJUS, 4g- 

GENERAL INSURANCE AGENT NOTAR / PUBLIC
54-41 72nd street Maspeth, L. I., N. Y.

Telefonas: NEwton 9-4464



12 VIENYBĖ

New Yorkas ir Apylinkė
inž. p. J. žiurys, atvykęs iš

r
|
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Cleveland© su žmona aplankyti 
savųjų New Jersey ir New Yor
ke, taip pat lankėsi'Vienybės 
redakcijoje, po Naujų Metų 
Žiūri ai vyksta j Floridų atos
togų.

K. Kundrotas, lietuvių siu
vėjų lokalo delegatas, šiemet, 
kaip ir kiekvienais metais šal
pos vajaus metu, Balfui paau
kojo 100 dolerių. Balfo centras 
Kundrotų laiko vienu pavyz
dingiausių aukotojų lietuvių 
šalpos reikalams. •

Jokūbas Stukas praneša, kad 
jo vadovaujama radijo valanda, 
klausytojams prašant, nuo gruo
džio 1 d. bus duodama nauju 
laiku: nuo 4 iki 5 v. p. p. kiek
vienų šeštadienį, iš WEVD 
stoties New Yorke.

Aldona Labu n ai te, brookly- 
nietė, lapkričio 24 d. ištekėjo 
už Marcei Lidji, prancūzų oro 
susisiekimo linijos, Air France, 
tarnautojo.

M. Ruzgaitis praneša, kad 
lapkričio 18 d. New Yorko anti
komunistinis frontas pikieta- 
ves Laisves dienraščio metinį 
koncertų, įvykusį Richmond 
Hill, N. Y.

A. Senkus, 52 W. Porter St., 
Waterbury, Conn., prašo atsi
liepti Jonų Narbutų arba jo 
žmonų Marijų, buvusių Gar- 
švaitę, anksčiau gyvenusius 
Troy, N. Y. J ieško Marijos se
suo Uršulė iš Lietuvos.

Dr. V. Tercijonas New Yorko 
Lietuvių Gydytojų Draugijos 
metiniame susirinkime, gruo
džio 9 d. Apreiškimo parapijos 
salėje, skaitys paskaitų.

Petras juknys buvo nuvykęs 
į Worcester} dalyvauti V. Ado
maičio vestuvėse.

Vytautas Maželis, žinomas 
fotografas, iš pagrindų peror
ganizavo savo studijų, įsigy
damas naujų aparatūrų ir švie
sų moderniškų komplektų. Da
bar Maželis specializuojasi 
portretų gamyboje, tuo tikslu 
lankydamas net tolimas kolo
nijas. Maželio studijos adresas: 
422 Menahan St., Brooklyn 37, 
N. Y. Tel. HY 7-4677.

Violeta YČaitė, iki šiol ėjusi 
bibliotekininkės pareigas Oki- 
nawos saloje, pacifike, grįžo į 
Amerikų.

AUKOS BALFUI
BALFui vajaus proga auko

jusieji asmenys:
Po $25.00: Juozas Ratkelis, 

Francis T. Mathus, D. ir V.
Anoniai.

Po $20.00: Inž. J. Vaitekū
nas.

Po $15.00: P. V. Dubauskas, 
J. Klivečka, Pranas Mačiulis 

—ir žmona, Albina Dumbirenė ir 
dukros.

Po $10.00: Elena Mačiulytė, 
A. ir V. Zikarai, A. Iz. Rama
nauskai, A. R. Markevičius, 
O. K. Bačauskai, Antanas No
vickis, J. ir V. Galiniai, J. 
Kezys, Mr. and Mrs. Aresiūnas.

Maironio Šeštadieninės Mokyklos mokytojai ir mokiniai atestatu įteikimo iškilmėse Brooklyne, 
lapkričio 24 d. Pirmoje eilėje (iŠ kairės): J. Šlepetys, gen. .kons, J. Budrys, kun. N. 'Pakalnis, 
mokyklos vedėja I. 'Banaitienė, J. Audėnas, Gerdvilienė ir dr. A. Šešplaukis-Tyruolis. Antroje 
eilėje: L. Žitkevičius, R. Kisielius. Šventoraitienė, J. Matulaitienė, Jocienė, Ruzgienė, kun. 
Pakalniškis ir P. Zupkienė. 'Už jų stovi abiturientai. • — Vyt. 'Maželio foto.

KARIUOMENĖS $,VENTĖ NEW YORKE
Lietuvos Kariuomenės šven

tės minėjimo vakaras įvyko 
lapkr 17 d. Apr. parapijos sa
lėje. pats minėjimas, pagal 
lietuviškų įprotį pavėlavo vi
sų valandų. Bet, viena bėda — 
nebėda: visų dienų lijo, o va
kare dangus visai prakiuro. 
Nežiūrint to, publikos prisirin
ko apie 400. Ir neapsivylė. 
Programa pradėta su Amerikos 
Himnu, kurį giedojo Aleks. 
Vasiliauskas. Brooklyno vai
dintojų trupė, režisuojant V.

POBŪVIS PAS BIELIUKUS

Prof. S. Žymonto lankymosi 
New Yorke proga Bronius ir 
Ligija Bieliukai Padėkos die
nų savo bute, Richmond Hill, 
N. Y., pakvietė keletu svečių 
ir juos pavaišino tradiciniu ka
lakutu. Pobūvyje dalyvavo Lie
tuvos Gen. Konsulas J. Budrys 
su žmona, Lietuvos Laisvės 
Komiteto pirmininkas V. -Sidzi
kauskas su žmona, svečias iš 
Londono, prof. - S. Žymantas 
ir Vienybės redakcijos perso
nalas, J. Tysliava su žmona 
ir Vyt. Gedgaudas. Pobūvio 
metu svečiai turėjo progos pa
sikeisti nuomonėmis ir padis
kutuoti kai kuriuos dabar lietu
viams rūpimus klausimus.

Pilypo Dūdelės nuotykiai

Žukauskui, išpildė V. Vingio 
6 paveikslų montažų. Dekora
cijos buvo dailininko J. Juo
džio. Jei neklystu, Brooklyno 
visuomenė pirmukart pamatė 
scenoje tokias puikias dekora
cijas. Tėvynės Aidas, ilgas 
eilėraštis, vaizdžiai nušviečiųs 
Lietuvos kariuomenės užuo
mazga: kaip savanoriai rinko
si, kaip sudarė pirmuosius ka
riuomenės vienetus. V. Žukaus
kui deklamuojant tų eilėraščio 
dalį, svetainėje gęsta šviesos, 
atsidaro scena ir matomas gy
vas vaizdas, kaip savanoris 
atsisveikina motinų ir jos lai
minamas išeina į pirmuosius 
savanorių būrius.

Ir taip visais eilėraščio pro
tarpiais. Puiki scena, vaizduo
janti Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimų, kada jaunimas išei
nančiam savo draugui į kariuo
menę rengia išleistuves. Iš
leidžiamojo tėvas padaro alaus 
ir užkviečia jaunimų. Linksma 
scena: akordijonas, dainos, šo
kiai ir labai vykęs, ne be hu- 
noro,- tėvo pašnekesys su jau
nimu. '

Tolesnės scenos darosi 
‘liūdnesnės. Čia jau vaizduo

jama, kaip partizanai kovoja 
ir miršta už tėvyne.

Vaidinimas buvo labai įspū
dingas. Tai sunku žodžiais iš
reikšti — reikia pačiam pama
tyti. Režisierius V. Žukauskas, 
ir vaidilos tikrai daug darbo ir 
sielos įdėjo. -

Programai baigiantis, buvo 
prof, Brazaičio ! paskaita apie 
kariuomenės kūrimų ir jos už
davinius. Paskaita nebloga, 
jei nebūtų buvusi šališka.

Pabaigoje buvo sugiedotas 
Lietuvos Himnas. Vėliau buvo 
šokama. p. Narvydas

Sportas
Lietuvių Sporto Klubo pir

moji vienuolikė dviems Robertso 
ir vienu Arenso įvarčiu lapkr. 
25 d. išsikovojo vertingų 3-2 
pergalę prieš S. C. New York.

Jaunieji Waterburio lietuviai 
futbolininkai gruodžio 1 d. 
vieši New Yorke ir 2:30 v. p.p. 
mūsų aikštėje (New York Far
mer’s Ovai) susitinka su New 
Yorko futbolininkais. Sportinin
kai tikisi gausios žiūrovų pa
ramos.

Gruodžio 16 d., sekmadienį, 
Apreiškimo parapijos bažnyčio
je bus laikomos mišios už mi- 
tusius Lietuvių Atletų Klubo 
narius. v * Bgd. ;
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1956 m. 'lapkričio 28 d. •

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

________ __________ V ■.
New Yorko Lietuvių Gydy

tojų Draugijos metinis visuo
tinis susirinkimas įvyks gruod. 
9 d. (sekmadienį) 12 vai. 'Ap
reiškimo parapijos mokykloj, 
N. 1 5th St. ir Havemeyer kam
pas, Brooklyne.

Draugijos nariai ir svečiai 
gydytojai, dantų gydytojai ir 
farmacentai kviečiami atsilan
kyti. 1

REMIA BALFO RINKLIAVĄ

B alfas dabar vykdo rinklia
vų, kuri gal bus pratęsta ir 
gruodžio mėn.

N. Y. Liet. Gydytojų Drau
gija šiemet, kaip ir ankstyves
niais metais, dalyvauja Balfo 
rinkliavoje, sudarydama atski
rų Gydytojų Postų. Jo iždinin
kė yra: Dr. Elena Mekys, 1558 
Greene Ave. Brooklyn 37, N.Y. 
Tel. VA 1-8435.

Gydytojai kviečiami siųsti 
aukas Balfui iždininkės vardu.

Liet. Gydytojų Draugija su
tarė su Balfu, kad ir šiemet 
trečdalis aukų, surinktų Gydy
tojų Posto, bus paskirta Gydy

tojų Draugijos parinktiems as
menims.

Į šelpiamųjų skaičių numa
tomi gydytojai, visuomenės 
veikėjai ir Lietuvos laisvės 
kovų veteranai, daugiausia gy
venų Vokietijoje, gana skur- 
džięse materialinėse sųlygose 
arba ligoniai.

Dr. V. Tercijonas

MIRĖ J. M. ČESNIUS

Lapkričio 20 d. staiga mirė 
Jonas M. Česnius, vienas se
niausių Vienybės skaitytojų, 
sulaukęs 75 m. 'amžiaus. Miru
siojo kūnas buvo pašarvotas 
Šalinskų koplyčioje, išpuošto
je gausiais gėlių vainikais. 
Laidotuvės įvyko praeitų šeš
tadienį, lapkričio 24 d., daly
vaujant gausiam būriui giminių, 
draugų ir pažįstamų. Palaido- 1 
tas Cypress Hill mauzolėjuje.

Velionis Jonas M. Česnius 
kilęs iš Virbalio, Suvalkijoje. 
Į Amerikų atvyko praeito šimt
mečio pabaigoje. Jis ilgus me
tus turėjo kinoteatrų Brooklyne. 
Gyveno 89-10 107 Avė. Ozone 
Park, N. Y. '

Liko žmona Ona, duktė Emi
lija ir žentas Alfred Schaefer, 
anūkas ir brolis.

IŠNUOMOJAMAS
5 kambarių butas. Kambariai 
dideli ir šviesūs, su apšildy
mu. • Geras rajonas ir patogus 
susisiekimas. 23 Linden St., 
Brooklyne.




